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رئیس جمهور: روزی 20 میلیون 
لیتر سوخت در کشور گم می شود

درحالی که تولیده کننده و 
عرضه کننده خودمان هستیم

این وضعیت در آب و برق و گاز 
و همه چیز کشور وجود دارد

سازندگی نقش وزرای نیرو و نفت دولت رئیسی 
در خاموشی های اخیر را بررسی می کند:

حقوق برابر زن و مرد در خانواده
دیدار زنان و دختران با رهبر انقلاب

2
رهنمود

گزارش روز

همایش بایســته های توســعه مکران، عصر روز دوشنبه 
در محــل خانــه اندیشــمندان علوم انســانی با حضور 
سیدحسین مرعشــی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران و بنیانگذار موسسه خیریه مولی الموحدین، عباس 
آخوندی وزیر اســبق راه و شهرســازی، زهرا بهروز آذر 
معاون امــور زنان و خانــواده رئیس جمهور، محمدرضا 
احســان فر مدیرعامــل فــولاد مکــران، معین الدیــن 
ســعیدی نماینده ســابق مــردم چابهــار در مجلس و 
محمدرضا واعظ مهــدوی مدیرعامل همدلان آینده نگر 

سیستان وبلوچستان برگزار شد.
مرعشی با اشاره به وســعت ایران گفت: ایران خیلی 
بزرگ تر از حدی اســت که فکر می کنیم. در دوره کوتاه 
۱۴ ماهــه که در میراث فرهنگی  و  گردشــگری بودم ۵۲ 
سفر استانی داشــتم و تنها نتیجه ای که گرفتم این است 
که بپذیرم، ایران را نمی شناسیم. درحال حاضر بزرگ ترین 
مشکلی که ایران دارد از سمت حاکمیت است. مسئولان 
ایران همگی شناسنامه ایرانی دارند و متولد ایرانند اما اهل 
ایران نیســتند و ایران را نمی شناســند. بزرگی و عظمت 
ایران، غفلت های زیــادی در تنظیم برنامه ها ایجاد کرده 
است. آقای آخوندی ایده های بلندی برای ایران طراحی 
کردند ولی کافی نیست و خیلی باید روی این مساله کار 
شــود تا بتوانیم با یک شناخت درســت از ایران در مورد 

ایران تصمیم بگیریم.
مرعشــی با بیان اینکه باید به جای ســواحل مکران 
منطقه مکران گفت، تاکید کرد: وقتی می گوییم ساحل، 
مشــاور به دنبال این است که برای ۷۰۰ کیلومتر ساحل 
کارگروهــی تعیین کند که این بــا واقعیت های منطقه و 
مجاور آن اصلًاً ســازگار نیست. برای این کار سه شاهد 
داریم که یکی خلیج فارس است. خلیج فارس که از بندر 
دیلم شروع می شود، زمانی که به بندرعباس می رسیم ۴۰ 
کیلومتر، ۵۰ کیلومتر، ۶۰ کیلومتر شهر و بندر کوچک و 
یک فعالیت وجود دارد. جنوب دریای عمان هم کشور 
عمان اســت و باز هم همین طور اســت و تقریباً به طور 
متوســط هر ۱۵۰ کیلومتر یک ســرمایه گذاری یا آبادی 

وجود دارد.
او ادامه داد: مرز پاکســتان که از گواتر شروع می شود 
و تــا کراچی ادامــه دارد، باز هم همین طور اســت. در 
طراحی هایی که مشاور براساس فرضیات غلط طراحی 
کرده برای همه سواحل کارگروه تعیین کرده و در بعضی 
نقاط کارگروه هایی که تعیین شــده با واقعیت ها سازگار 
نیست و مانع توسعه شده است. اگر بخواهیم واقع بینانه 
حرکت کنیم، می توانیم سه شــهر را هدف قرار دهیم که 
یکی چابهار است. می توانیم در برنامه های آینده تصمیم 
بگیریــم، چابهار یک شــهر یک میلیون  نفری شــود و 
جمعیت های زیادی کــه از اقوام بلوچ و غیربلوچ که در 
ارتفاعات کم بازده یا سخت زندگی می کنند، می توانند به 
ساحل بیایند و یک زندگی خوب داشته باشند. نقطه دوم 
در هرمزگان، جاسک است که این هم می تواند نقطه ای 
باشد که به اندازه نیمی از چابهار اهمیت و جمعیت داشته 
باشد. در ســطح این ۳۰۰ کیلومتر بین این دو مرکز یک 
مکران مرکزی هم یک شهر مهاجرپذیر می تواند باشد. 
اکثریت جمعیت جاســک بومی خواهــد بود؛ ولی یک 
شهری که فراتر از جمعیت محلی بتواند از نقاط مختلف 

ایران مهاجر بپذیرد، لازم داریم که مکران مرکزی است.
مرعشی با اشــاره به نمونه های مشــابه ایده مکران 
مرکزی گفت: نمونه تاریخی اش آبادان اســت. آبادان در 
وسط منطقه عرب نشین یک شهر فراگیر است و از همه 
اقوام ایرانی در آن هستند و ابتدا صنعتی به نام پالایشگاه 
آبادان در آن شــکل گرفت. اگر روی این سه نقطه تمرکز 
شــود، منطقه مکران می تواند، پنج میلیون نفر جمعیت 
داشــته باشد و در ســاحل به اتکای دریا می توانند، کار 
و درآمد لازم خود را داشــته باشــند. نباید خیلی خود را 
گســترش بدهیم که بخواهیم برای ۷۰۰ کیلومتر ساحل 

فعالیت تعریف کنیم.
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توسعه مکران 
با مدل آبادان

گزارشی از همایش بایسته های توسعه مکران

3
افق

تحکیم روابط دو تمدن
رئیس جمهور ایران پس از 12 سال به مصر رفت

4
کافه

نئولیبرالیسمل ممکن  بدی های 
درباره کتاب بازپس گیری توسعه

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

تعطیلی هــای پی درپــی و قطعی های اخیر 
کشــور چند متهــم دارد؛ متهــم اول، نظام 
حکمرانی سیاســی اســت. به این دلیل که 
عدالت را به مثابه توزیع رایگان یا ارزان منابع 
دولتــی در نظر می گیرد. به طــور مثال با این 
هدف کــه مردم دسترســی راحــت و ارزان 
به سوخت داشــته باشــند، قیمت سوخت 
را پاییــن نگه مــی دارد تا آحــاد جامعه از آن 
بهره مند شوند اما غافل از این نکته است که 
قیمت پایین ســوخت در داخل و فاصله زیاد 
آن با قیمت ها در خارج از کشــور به قاچاق 
گســترده دامن می زند. درحــال حاضر بنا به 
گفته رئیس مجلس  شورای اسلاًمی »روزانه 
۳۰ میلیــون لیتــر فرآورده از کشــور قاچاق 
می شود. تردید نکنید این قاچاق سازماندهی 
شده است. با اطلاًع می گویم، مراکز تولید و 
مصرف کننده های اصلی اولین تهیه کننده های 
این قاچاق هستند«. مســعود پزشکیان هم 
دیروز گفته:»روزانه ۲۰ میلیون لیتر سوخت گم 
می شود درحالی  که تولیدکننده و عرضه کننده 
خودمان هستیم. باید برای این سرقت مرا دار 
بزنند. عین این روند در آب و برق و گاز و همه 

چیز کشور وجود دارد.«
برآوردها نشــان می دهد که مابه التفاوت 
قیمت گازوئیل در داخــل و بیرون مرزها به 
قدری زیاد است که قاچاقچیان مواد مخدر 
ترجیح می دهند از ایران سوخت بیرون ببرند 
تا مواد مخدر وارد کنند. به طور مثال قیمت 
گازوئیل در داخل  ۳۰۰ تومان است که اگر در 
مرزهای اطراف ایران تا یک دلار هم فروخته 
شود برای قاچاقچیان منافع میلیون دلاری به 
دنبال دارد. همچنین نظام حکمرانی در کشور 
ما بر این تصور است که اگر مساجد و امکان 
مذهبی، بــرق و آب رایــگان دریافت کنند، 
کمک بزرگی به مذهب و قشر مذهبی خواهد 
شــد اما از این نکته غافل اســت که رایگان 

یا ارزان بــودن کالاها در همه  جا ســیگنال 
مصرف زیاد می دهد و احتمال سوءاســتفاده 
از این اماکن مقدس هم تشــدید می شود. در 
حال حاضر مساجد، حسینیه ها و موسسات 
قرآنی از پرداخت هزینه مصارف ماهانه آب، 
برق و گاز معاف هســتند اما مسأله این است 

که سیاست رایگان کردن قیمت انرژی برای 
مدارس و مســاجد، سیاست درستی نیست 
زیــرا به افزایش مصــرف در این مراکز منجر 
می شود. اخیراً معاون هماهنگی توزیع توانیر 
گفته: »اگر قصد داریم به مساجد و مدارس 
کمــک کنیم، بهتر اســت ایــن کمک ها به 

طور مســتقیم انجام شــود نه اینکه برق را به 
صورت رایگان به ایــن مراکز عرضه کنیم«. 
فقط مســاجد و امکان مذهبی نیستند حتی 
کارخانه ها نیز متهم مصرف مســرفانه انرژی 
به شــمار می روند. در بخــش صنایع روزانه 
۱۲ میلیــون لیتر نفت گاز مصرف می شــود. 
یکی از مشــکلاًت این بخــش صدور مجوز 
و پروانــه واحدهای صنعتی اســت که بدون 
هماهنگــی بــا وزارت نفت انجــام می گیرد 
بدون اینکه واحدهای صنعتی مذکور از نظر 
دسترسی به شبکه گازرســانی بررسی شوند 
و یا اینکــه توجیهات فنی، اقتصادی طرح ها 
مورد بررســی قرار گیرد. مشــکل و چالش 
عمده ایــن واحدها این اســت کــه پس از 
صدور مجوز برای ساخت واحدهای جدید، 
فشــار زیادی از طریق نمایندگان مجلس و 
یا مقامات اســتانی به وزارت نفت برای ارائه 
ســوخت یارانه ای صورت می گیرد که همین 
امر موجبات ناتــرازی در این مصرف و تولید 

فرآورده ها را فراهم می آورد.
متهم بعدی، نظام حکمرانی دیپلماســی 
در کشــور اســت که قادر به رفع تحریم های 
اقتصادی نیست در نتیجه روند سرمایه گذاری 
در کشور متوقف شده است. مسعود نیلی در 
همایش »چالش های صنعت در ایران« نشان 
داد که افت ســرمایه گذاری در کشور چگونه 

رخ داده و چه نتایجی داشته است. 
کاهش منابــع مالی در اختیــار دولت و 
بخش خصوصی برای سرمایه گذاری به علت 
کاهش صادرات نفت، ناترازی ارزی، ناترازی 
نظــام بانکــی و صندوق های بازنشســتگی 
موجب شکل گیری روند نزولی سرمایه گذاری 
در کشور شده است. به  طوری  که در دهه 9۰ 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به قیمت ثابت 
ســال ۱۳9۵ در دهه 9۰ به طور متوســط ۶ 
درصد کاهش یافته درحالی  که این متغیر در 
دهه 8۰ به طور متوســط رشد ۷ درصدی را 

تجربه کرده است. 
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سعید خوش بین
گروه اقتصاد



سال هفتم  شماره 021862
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه  28 آذر 1403 میهن

کانال سازندگی

شمخانی به خاتمی رای داده است
تیتــر یک دیروز ســازندگی دربــاره  فرازوفرودهای سیاســی 
شــمخانی، دبیر پیشــین شــورای عالــی امنیت ملــی که با 
عنوان »متهم یا مدعی« منتشــر شــد، بازتاب های بســیاری 
داشــت. در یکی از موارد دوســت محترمــی ضمن تماس با 
روزنامه  اعلاًم کرد، آقای شــمخانی در همــه  ادوار انتخابات 
به هاشمی رفســنجانی رای داده اســت. ایشــان همچنین به 
ســیدمحمد خاتمی نیز در ســال ۷۶ رای داده بود که البته در 
گزارش سازندگی آمده بود که در سال 8۰  چون خود کاندیدای 
ریاســت جمهوری بوده، رای نداده و بعید اســت سال ۷۶ نیز 
رای داده باشــد که این درست نبود و شمخانی در سال ۷۶ در 
بین چهار کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری به سیدمحمد 
خاتمــی رای داد و پس از آن نیز با تشــکیل دولت هفتم، وزیر 

دفاع خاتمی شد.

هیچ موضوعی از جامعه پنهان نیست 
دولت چهاردهــم از همان روزهای نخســت با حجم بالای 
انتقادهــا مواجه بود. هنوز ۴ ماه از عمر این دولت نگذشــته 
که گویا میان مشــکلاًت نفس هایش به شــماره افتاده است. 
روزی نیســت که دلار تمایلی به توقف نداشته باشد؛ متاثر از 
التهاب بازار ارز، تب گرانی دســت وپای ســایر بازارها را نیز 
به لرزه درآورده اســت. حال این ســوال مطرح می شود که آیا 
دولت پزشکیان مستحق این همه انتقاد است یا خیر؟ در همین 
راستا عزت الله یوسفیان به نامه نیوز درباره افزایش نارضایتی ها 
از دولت پزشــکیان گفت: موضوع ناترازی های بخش انرژی 
مربوط به ۳ یا ۴ ماه نیست که تصور شود، دولت پزشکیان آمد 
اما چون چنــد نیروگاه تجهیزات لازم برای تعمیر و نگهداری 
را نداشتند، تعطیل شده باشند؛ بلکه برعکس تمام نیروگاه ها 
هم اکنون با حداکثر ظرفیت مشغول تولید انرژی هستند. وی 
افزود: دولت چهاردهم صادقانه تمام مسائل را با مردم در میان 
می گــذارد. تا به امروز دولت هیچ حرف خلاًف واقعی را بیان 
نکرده و نخواسته با دروغ زمان بخرد یا رضایت مردم را کسب 
کند. حتی هیچ موضوعی را نیز از جامعه پنهان نکرده است. 
البته برخی دســتگاه ها با آقای رئیس جمهور همراه نیستند و 

فقط حرف خودشان را می زنند.

 FATF سودمندی
مصطفی میرســلیم از چهره های شــناخته شده حزب موتلفه 
دربــاره آخریــن وضعیت بررســی پرونــده FATF در مجمع 
تشخیص در گفت وگو با خبرآنلاًین می گوید: نیاز دولت کاملًاً 
واضح است و در آن بحثی وجود ندارد. اما باید دو موضوع از 
هم تفکیک سپس جمع بندی شود: موضوع اول فواید پیوستن 
بــه FATF یعنی ورود در گروه ویژه اقدام مالی اســت. از نظر 
فنی برای کشــور ما مراعات قواعدی که در گروه ویژه اقدام 
مالی وضع شده، سودمند اســت و شایسته است، نظام مالی 
کشــور و بانکداری ما عقب ماندگی کنونی خود را جبران کند 
و برای ارائه خدمات هر چه شایسته تر با استفاده از تجربیات 
مثبتی که از FATF حاصل شده، اقدام کند. این اقدام به بیش 
از یک ســال مهلت نیاز دارد و هرچه زودتر شروع شود به نفع 
ماست مستقل از پیوستن ما به گروه ویژه اقدام مالی و خروج 
از فهرست ســیاه به  اصطلاًح آنها. موضوع دوم این است که 
فواید پیوستن ما به گروه ویژه اقدام مالی موقعی برای ما واقعی 
و موثر می شــود که تحریم های ظالمانــه ای که در لجبازی و 

مقابله و مبارزه با ما وضع شده، برداشته شود.

اطرافیان آمریکایی جلیلی  
چندی پیش حشمت الله فلاًحت پیشه، رئیس پیشین کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجه مجلس در واکنش به اظهارات 
فواد ایزدی، چهره نزدیک به جبهه پایداری که غیرمســتقیم 
فلاًحت  پیشه را کم  عقل خوانده بود، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:  »فلاًن شخص در آمریکا بزرگ شده، درس خوانده و 
بلاًفاصله بعد از آمدن به کشور هیات علمی و کارشناس ثابت 
رســانه ملی شــده. اما در تمام برنامه ها از چیزی غیر از تنش 
خارجی دفاع نمی کند. یه جای کار ایراد نداره؟« این درحالی 
است که تندروها برای تسویه حساب های شخصی شان حتی 
به محمدجواد ظریف که در آمریکا ماموریت کاری داشــته و 
فرزندانــش آنجا به دنیا آمده اند هم رحــم نمی کنند. حال این 
سوال پیش می آید، کسانی که به دیگران انگ آمریکایی بودن 
می زنند چرا درباره خود و دوستانشــان کــه در آمریکا به دنیا 
آمده انــد چیزی نمی گویند. به گزارش انتخــاب، فواد ایزدی 
تنها فرد اصولگرایی نیســت که در آمریکا متولد یا بزرگ شده 
یا اقامت داشــته و اکنون نظرات رادیکالی در حوزه سیاست 
خارجی دارد. نقطه اشــتراک این افراد آن است که همگی از 

طیف حامیان سعید جلیلی محسوب می شوند.

محمد اسلاًمی، رئیس ســازمان انرژی اتمی: کشــورهای 
ســلطه گر تلاًش می کنند تــا فناوری های پیشــرفته به  ویژه 
هسته ای را در کشورهای درحال توسعه  متوقف کنند با تلاًش 
و پشــتکار جوانان متخصص کشــورمان ، فناوری   هسته ای 
ایران هیچ گاه محدود نمی شــود. علوم و فنون پیشــرفته در 
حوزه های هســته ای، هوافضا، فناوری اطلاًعــات، نانو و 

بیوتکنولوژی قدرت ساز و اقتدارآفرین هستند.

فناوری   هسته ای محدود نمی شود
پزشکیان در آیین اختتامیه پانزدهمین جشنواره بین المللی فارابی: 
نادیده گرفتن شایستگی ها، بی عدالتی و رابطه محوری از مهم ترین 
عوامل ایجاد نارضایتی عمومی و ناکارآمدی در نظام های اداری و 
اجتماعی است. زمانی که افراد بدون توجه به تخصص و توانایی 
در جایگاه های مدیریتی قرار می گیرند و حقوق واقعی شایستگان 
نادیده گرفته می شــود نه  تنها اعتماد عمومی از بین می رود بلکه 

توسعه کشور نیز با چالش جدی مواجه می شود.

چالش جدی توسعه کشور
محمدرضا عارف، معاون اول در نشســتی بــا مجمع نمایندگان 
اســتان اصفهان: بحران آینده آب در کشور ضرورت جلوگیری از 
تکرار اشتباهات گذشــته و نگاه بخشی نگری و محلی استانی به 
مساله آب مهم است. ناترازی گاز و برق با تدابیر و اقدامات سامان 
می یابد اما مدیریت مصرف آب نیازمند عزم جدی و فرهنگ سازی 
بین آحاد جامعه است. همچینین فرهنگ سازی و اعتماد مردم به 

حاکمیت برای مدیریت مصرف آب مهم ترین راهکار است.

جلوگیری از اشتباهات گذشته 

رهبــر معظم انــقلاًب اسلاًمی صبح روز گذشــته در دیدار 
هــزاران نفر از زنان و دختران، حضــرت فاطمه زهرا)س( را از 
شگفتی های آفرینش خواندند و با بیان اصول مهم منشور اسلاًم 
درباره زن تاکید کردنــد: در اسلاًم، زن و مرد مکمل یکدیگرند 
و در تلاًش برای رســیدن به حیــات طیبه و توانایی های فکری 
و روحــی در عرصه های علمی،  فرهنگی، هنــری، اثرگذاری 
اجتماعی-سیاسی، فعالیت اقتصادی و مسائل بین المللی هیچ 
تفاوتی با هم ندارند. ایشان در ابتدای سخنانشان با تبریک ایام 
ولادت صدیقه طاهره)س( جلســه با زنان و دختران را بســیار 
خوب و پرشور خواندند و با اشاره به برخی محورهای سخنان 
۷ نفر از خانم ها در این جلســه، ازجملــه »مراقبت از خانواده 
در فضای مجازی«، »افزایش جمعیت«، »مســائل مربوط به 

زنان در عرصه هنر« و »تســهیل گری در امر 
ازدواج«، گفتنــد: مســئولان دفتر رهبری و 
دســتگاه های مربوط، نکات بســیار خوب 
ســخنان خانم ها در جلسه را پیگیری و مورد 
ملاًحظه جدی قــرار دهند. رهبــر انقلاًب 
با اشــاره به برخــی ابعاد وجــودی فاطمه 
زهرا)س( به عنوان پدیده شگفت انگیز عالم 
آفرینــش، گفتنــد: اینکه بانویی جــوان، از 
لحاظ معنوی و هویت ملکوتی و جبروتی به 
جایی برسد که به روایت اهل تشیع و تسنن، 
خشم او خشم خدا و خشنودی او خشنودی 
پروردگار را به همراه بیاورد، بسیار پر عظمت 
و عجیب اســت. ایشــان، »غمگساری با 
پیامبر در سختی ها«، »همراهی با امیرمومنان 

در جهاد«، »خیره کننده چشم فرشــتگان در عبادت«، »بیان 
خطبه های فصیح، بلیغ و آتشــین«، »پرورش امام حســن و 
امام حســین )علیهما الــسلاًم( و حضرت زینــب)س(« را از 
ویژگی های بی نظیر حضــرت فاطمه)س( خواندند و افزودند: 
آن حضرت در کودکی، جوانی، ازدواج و سیره زندگی، برترین، 
زیباتریــن و گویاتریــن الگوی زن مســلمان اســت. آیت الله 
خامنه ای با اشــاره به دیدگاه های مختلف درباره مساله زن در 
جهان، گفتند: سرمایه داران و سیاستمداران تابع آنها با در دست 
داشتن رســانه های موثر در جهان با بی صداقتی و دروغگویی 
و در پوشــش ظاهری یک نظریه فلســفی و انسان دوســتانه، 
انگیزه های جنایتکارانه و فســادانگیز خــود را برای دخالت و 
جهت دهی در امور جامعه جهانی زنان و کسب منافع نامشروع، 
پنهان می کنند. ایشان بی صداقتی و ریاکاری را روش همیشگی 
استعمارگران و ســرمایه داران غربی دانستند و کشیدن زنان به 
کارخانه ها برای تامین نیاز صنایع به کارگران با دســتمزد کم را 
تحت پوشــش آزادی و استقلاًل زنان، نمونه ای از این ریاکاری 
خواندند. آیت الله خامنه ای هدف پنهان از شعار آزادی بردگان 
آمریکا در حدود ۲ قرن قبل را کشاندن بردگان از مزارع جنوب 
به کارخانه های شــمال این کشور خواندند و گفتند: امروز هم 
در پشت شعارهای فمنیســتی و آزادی و حقوق زنان، اهداف 
ضدانسانی و سیاسی، نهفته اســت که برخی از آنها مشخص 
اســت و برخی اهداف بعدها آشکار می شــود. ایشان تشریح 
منشور اسلاًم در مقوله زن را برای درک عمومی از منطق اسلاًم 
در این زمینه، ضروری برشــمردند و گفتنــد: باید این منطق را 
در جامعه جا بیندازیم و براســاس آن عمل کنیم که البته بعد از 
انقلاًب در این زمینه کارهای زیادی شــده است. رهبر انقلاًب 
مســاله زوجیت را اولین اصــل مهم در منشــور زن در اسلاًم 
خواندند و افزودند: براســاس آیات متعــدد قرآن، زن و مرد از 
جنس یکدیگر، زوج و مکمل هم هســتند. آیت الله خامنه ای 
لازمــه زوجیت و مکمل بــودن زن و مرد را تشــکیل واحدی 

ســوم به نام خانواده خواندند و گفتند: بر این اســاس، تشکیل 
خانواده یک ســنت الهی آفرینش اســت که خوشــبختانه در 
فرهنگ ایرانی هم، خانواده دوســتی از نشانه های مهم قوت و 
عمق فرهنگی ملت است. رهبر انقلاًب یک اصل دیگر منشور 
اسلاًمی درباره زن را »نبــود هیچ گونه تفاوت بین زن و مرد در 
حرکت معنوی و تعالی انســانی و دســتیابی به حیات طیبه« 
خواندند و گفتند: از منظر اسلاًم، زن و مرد با وجود تفاوت های 
جســمی، هر دو از توانایی هــا و نوآوری های فکری و عملی و 
استعدادهای بی نهایت برخوردار هستند که باعث می شود، زن 
نیز همچون مرد بتواند و در مواردی واجب باشد که در عرصه ها 
و فعالیت های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، 
بین المللی، فرهنگی و هنری نقش آفرینی کند. ایشان نقش های 

متفــاوت زن و مرد در خانواده از نگاه اسلاًم را دلیل برتری یکی 
بر دیگری ندانســتند و افزودند: زن و مرد در خانواده از حقوق 
یکسان برخوردار هســتند؛ البته از لحاظ عاطفی، اسلاًم زن را 
همچون گلی می داند که باید از طــراوت و عطر او در خانواده 

مراقبت و استفاده کرد.
»محدودیت های حاکم بر ارتباطات و معاشــرت های زن و 
مرد« موضوع دیگر مورد تاکید از منظر اسلاًم بود که رهبر انقلاًب 
درخصوص آن گفتند: اسلاًم درباره مساله »حجاب و عفاف و 
نگاه« تکیه و ملاًحظاتی دارد. البته بی بندوباری های امروز در 
غرب نیز نســبتاً جدید است و توصیف زن اروپایی در آثار ادبی 
دو سه قرن پیش نشان می دهد در غرب نیز ملاًحظات زیادی در 
مســاله زن وجود داشته است. ایشان »ارزش معنوی مادری و 
افتخار به آن« را رکنی دیگر از نگاه اسلاًم به مساله زن برشمردند 
و افزودند: امروز بعضی ها در ســایه سیاست های سرمایه داران 
و استعماگران و بدخواهان جوامع مستقل، به خصوص جامعه 
ما، از »مادری« تصویر بدی ارائه می کنند. درحالی که مادری 
و پرورش دادن یک انسان، افتخاری بسیار با ارزش است و بر 
همین اساس اســت که در اسلاًم با تعابیر مختلف ازجمله قرار 
داشــتن بهشت زیر پای مادران، ســفارش زیادی به محبت و 
خدمت و اطاعت از مادر شده اســت. آیت الله خامنه ای پس 
از برشمردن بعضی از اصول مهم منشور اسلاًم درباره زن، رشد 
شگفت  انگیز زنان مومن، دانا و فعال در عرصه های مختلف پس 
از پیروزی انقلاًب را بر پایه این نگاه متعالی دانســتند و گفتند: 
نقش زنان در دوره مبارزات و پیروزی انقلاًب تعیین کننده بود و 
درحالی که برخی افراد، مخالــف حضور زنان در راهپیمایی ها 
بودند، امام بزرگوار با آن نگاه به شــدت مخالفت کردند. ایشان 
افزودنــد: ورود زنان به میــدان بود که باعث بــه میدان آمدن 
همســران و فرزندان آنها شد؛ بنابراین به یک معنا زنان انقلاًب 
را پیــروز کردند. رهبر انــقلاًب فعالیت متیــن در عرصه های 
سیاســی و بین المللی همچنین نقش آفرینی در حوادثی مانند 

دفــاع مقدس، دفاع از حــرم و عرصه سیاســی را جلوه های 
درخشــان دیگری از فعالیت های زنان پس از پیروزی انقلاًب 
برشــمردند و گفتند: زن ایرانی توانســته از هویت و فرهنگ و 
سنن تاریخی و اصیل کشور با متانت، حیا و عفت خود صیانت 
کند؛ به گونه ای که تا امروز تحت تاثیر عوارضی که بســیاری از 
کشورهای غربی دچار آن هستند، قرار نگرفته و پس از این نیز 
ان شــاالله همین طور به حرکت خود ادامه خواهد داد. حضرت 
آیت الله خامنه ای با اشــاره به درخشــش زنان در فعالیت های 
علمی و تحقیقی دانشــگاه ها و حوزه های علمیه خاطرنشــان 
کردند: امروز تعداد زنان مجتهد، کم نیست و حتی معتقدیم که 
در بسیاری از مسائل زنانه که مردها تشخیص خوب و درستی 
ندارند، خانم ها باید از مجتهدان زن تقلید کنند. ایشان رشد زنان 
دانشمند، استاد دانشگاه، نویسنده، شاعر و 
هنرمند با حفظ تدین را غیرقابل مقایســه با 
قبل از انقلاًب خواندند و گفتند: البته دشمن 
هم بیکار نیســت و مشــغول طراحی است 
چراکه آنها خیلی زود متوجه شدند، شکست 
دادن و به زانو درآوردن انقلاًب با شــیوه های 
ســخت افزاری همچــون جنــگ، بمباران، 
قومیت گرایی و نیروهای فتنه گر ممکن نیست 
بنابراین ســراغ شــیوه های نرم افزاری یعنی 
تبلیغات، وسوســه ها و شــعارهای به  دور از 
صداقت رفته اند. حضرت آیت الله خامنه ای 
ادعای دفاع از زن با راه اندازی اغتشــاش در 
کشــوری را از مصادیق شــعارهای دروغین 
بدخواهــان دانســتند و افزودنــد: دختران، 
بانوان، اســاتید، دانشجویان و همه جامعه زنان خود را موظف 
بدانند که در مقابل وسوسه ها و شیوه های موذیانه و جنگ نرم 
بدخواهان بــرای انحراف از ارزش ها در مســائل زنان، اهتمام 
کافی داشــته باشند. رهبر انقلاًب در بخش پایانی سخنان شان 
با اشــاره به مسائل منطقه، خاطرنشان کردند: با حرکتی که در 
سوریه انجام شــد و با جنایت های رژیم صهیونیستی و آمریکا 
و کمک های دیگران به آنها، دشــمنان خیال کردند که مساله 
مقاومت تمام شــد، درحالی که آنها سخت در اشتباه هستند. 
ایشــان با تاکید بر اینکه روح سیدحسن نصرالله و سنوار زنده 
است، افزودند: جســم آنها رفت اما شهادت، آنها را از عرصه 
وجود بیرون نبرد و روح و فکر آنها باقی است و راهشان ادامه 
دارد. حضرت آیت الله خامنه ای با اشــاره به ایستادگی غزه در 
برابر حملاًت روزانه صهیونیســت ها و استمرار مقاومت لبنان، 
گفتند: رژیم صهیونیســتی به خیال خود درحال آماده ســازی 
خود از طریق ســوریه بــرای محاصره و ریشــه کنی حزب الله 
لبنان است اما آنکه ریشه کن خواهد شد، اسرائیل است. رهبر 
انقلاًب با تاکید بر ایســتادگی ایران در کنار مبارزان فلسطینی و 
مجاهــدان حزب الله و تداوم هرگونه حمایت و کمک ممکن به 
آنها، ابراز امیدواری کردند، مجاهدان روزی را ببینند که دشمن 
خبیث در زیر پاهای آنها لگدمال شــود. پیش از بیانات رهبر 
انــقلاًب ۶ نفر از فعالان حوزه زنــان و دختران به بیان مطالبی 
در زمینه های »الگوی زن مسلمان انقلاًبی«، »فضای مجازی، 
زن، خانواده و کودک«، »حل مساله جمعیت از طریق تقویت 
نهاد خانواده«، »توانمندی بانوان هنرمند و تقویت آثار نمایشی 
حوزه زنان«، »تسهیل گری ازدواج و مساله واسطه گری« و نیز 
»اصلاًح برنامه  های درسی دانش آموزان دختر با نگاه به تقویت 

هویت فرهنگی« پرداختند.
ــرور« مادر دو شهید لبنانی هم به  همچنین خانم »عائده سس
نمایندگی از بانوان محور مقاومت در این دیدار سخنانی در باب 

ادامه و پیروزی مقاومت بیان کرد.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران تاکید کردند:

حقوق برابر زن و مرد در خانواده
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تحکیم  روابط دو تمدن 

کمیته تحقیقــات گزارش داد که انفجار بمــب در خیابانی در 
مســکو، مرگ ژنرال کریلوف، رئیس دفاع هسته ای، شیمیایی 
و بیولوژیکی نیروهای مســلح روسیه را به دنبال داشته است. 
به گفته سوتلاًنا پترنکو، نماینده رسمی کمیته تحقیق فدراسیون 
روســیه، علت انفجاری که در آن فرمانده روس جان باخت، 
یک وسیله انفجاری جاسازی شده در یک اسکوتر در کنار  یک 

ساختمان مسکونی بوده در محل حضور کریلوف بوده است.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: سقوط رژیم اسد، 
به رغم خطرات و نوسانات میدانی، امید تازه ای به مردم سوریه 
می دهد. ســوریه به حمایت نهادهــای بین المللی نیاز دارد تا 
بتواند در مرحله بعدی پیش روی کند. باید با تروریســت ها در 
ســوریه بجنگیم، آنکارا اجازه حضور داعش یا پ.ک.ک در 
سوریه را نمی دهد. ترکیه تنها کشور و تنها متحد ناتو است که 

هر دو سازمان تروریستی را در میدان شکست داد. 

محمد البشــیر، نخســت وزیر دولت انتقالی ســوریه: سوریه 
به جامعــه بین المللــی برای حمایــت از ملت خــود با لغو 
تحریم ها علیه کشــور به منظور حمایت اقتصادی و تشــویق 
ســرمایه گذاری نیاز دارد. ذخایر مالی در سوریه بسیار اندک 
است و واحد پول سوریه کاملًاً سقوط کرده است. ما از جامعه 
بین المللی می خواهیم تحریم ها را لغو کرده و وجوه بلوکه شده 

سوریه را برای اداره کشور آزاد کنند. 

اولین درخواست دمشقبا تروریست ها می جنگیم! ترور در مسکو 

چندی پیش منابع خبری منطقه ای اعلاًم کردند که رئیس جمهور 
پزشکیان قرار است جهت شرکت در نشست سران سازمان همکاری 
اقتصادی هشت کشور درحال توسعه موســوم به دیD8( 8( عازم 
مصر شود و از زمان انتشار این خبر، بسیاری از تحلیلگران در داخل و 
خارج از کشورمان تمرکز خود را بر این سفر معطوف کردند. بر همین 
اساس اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه اعلاًم کرد که 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور و ســیدعباس عراقچی، وزیر امور 

خارجه )سه شنبه( برای شرکت در نشست سازمان 
همکاری اقتصادی هشــت کشــور درحال توسعه 
موسوم به دی 8 به قاهره پایتخت مصر سفر خواهند 
کرد. به گفته وی، نشســت شــورای وزیــران امور 
خارجه هشت کشور درحال توسعه اسلاًمی )شامل 
ایــران، ترکیه، مصر، پاکســتان، اندونزی، نیجریه، 
مالزی و بنگلاًدش( چهارشنبه ۲8 آذرماه یک روز 
قبل از نشســت سران این ســازمان تشکیل جلسه 
خواهد داد تا اســناد پایانی نشســت سران را نهایی 
کنند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد که 
یازدهمین نشست سران این سازمان نیز روز پنج شنبه 
)۲9 آذر ماه ۱۴۰۳( با حضور رؤسای جمهور هشت 
کشور ازجمله مسعود پزشکیان برگزار خواهد شد. 
بقایی گفت که موضوع سرمایه گذاری روی جوانان 

و حمایــت از بنگاه های اقتصادی کوچک و متوســط با محوریت 
شکل دهی اقتصاد آینده به عنوان موضوع محوری این نشست تعیین 
شــده است. وی همچنین با اشاره به ضرورت استفاده از هر فرصت 
گردهمایی چندجانبه برای طرح موضوعات منطقه ای، اعلاًم کرد که 
نشست ویژه ای نیز در سطح سران هشت کشور برای بررسی وضعیت 
فلســطین و لبنان برنامه ریزی شده اســت که قرار است بعدازظهر 
پنج شنبه برگزار شود. در همین راستا، منابع خبری مصر اعلاًم کردند 
که بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه مصــر با عباس عراقچی، همتای 
ایرانــی خود و محمد اســحاق دار، معاون وزیر خارجه پاکســتان و 

ریاض حمیدالله، سرپرست وزارت خارجه بنگلاًدش دیدار می کند. 
به گفته این منابع، این دیــدار در مقر وزارت خارجه مصر و پیش از 
چهل وهشتمین نشست کمیســیون دی8 و بیست ویکمین نشست 
وزرای خارجه برگزار می شــود.  در این راســتا، باید توجه شــود که 
اجلاًس قاهره مبتنی بر نقشــه راه طراحی شــده در نشست پیشین 
وزیران عضــو دی 8 )که در ماه خرداد ســال جاری در اســتانبول 
برگزار شــد( بر اســتراتژی هایی برای تقویت تجارت درون گروهی و 
یکپارچگی اقتصادی میان اعضا تاکید خواهد کرد. به گزارش ایرنا، 
انتظار می رود کشورهای عضو به بررسی اقداماتی بپردازند که تحقق 
چشــم انداز بلندمدت ســازمان، ازجمله افزایش حجم تجارت میان 

اعضا به ۵۰۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ را هدف قرار می دهند. 

 W بازسازی روابط تهران - قاهره
اینکه محور اصلی نشست دی 8 عمدتاً اقتصادی است و هشت 
کشور عضو این سازمان به دنبال تعاملاًت تجاری و ترسیم نقشه راه 
مشخص در این خصوص هستند، موضوعی است که بی شک حائز 
اهمیت است اما باید توجه داشت که این نشست برای ایران بیش از 
سایر کشورها اهمیت دارد. آخرین رئیس جمهوری که به قاهره سفر 
کرد محمود احمدی نژاد بود. او اواســط بهمن ماه سال ۱۳9۱، یعنی 
در اوایل فوریه ۲۰۱۳ و زمانی که حسنی مبارک پس از بهار عربی و 
اعتراضات در خاورمیانه و شمال آفریقا از قدرت کنار کشید و محمد 

مرسی به عنوان اولین رئیس جمهور غیرنظامی این کشور سر کار آمد، 
به این کشــور سفر کرد، ولی دیری نپایید که نظامیان در مصر نه تنها 
محمد مرسی، بلکه تمام ساختار اخوان المسلمین را کنار گذاشتند و 
باز هم نظامی ها ســر کار آمدند. روی کار آمدن عبدالفتاح السیسی 
و سرکوب اخوان المسلمین در نهایت باعث شد تا نظامیان قدرت را 
در دســت بگیرند اما از آن سال تاکنون هیچ رئیس جمهوری از ایران 
به مصر سفر نکرد. حتی در دولت سیزدهم گفته شده بود که وزارت 
خارجه درحال برقراری کانال های دیپلماتیک به منظور از سرگیری 
روابط تهران - قاهره اســت اما این اقدام میسر نشد و حالا به نظر 
می رســد که با گذشت ۱۲ ســال، روابط ایران و مصر دوباره از سر 
گرفته شده است. اگرچه رئیس جمهور پزشکیان در حاشیه اجلاًس 
بریکس در کازان روسیه با عبدالفتاح السیسی دیدار 
دوجانبه داشــت اما واقعیت این است که نشست 
دی 8 به صورت مستقیم می تواند قفل روابط میان 
تهران و قاهره بگشــاید و به نوعی دو کشــور که از 
تمدن کهن برخــوردار هســتند، وارد فاز جدیدی 
از روابط دوجانبه شــوند. آنچــه در این خصوص 
باید مورد نظر باشــد این اســت که سفر پزشکیان 
به مصر نه تنها اولین ســفر رئیــس دولت ایران پس 
از گذشــت بیش از یک دهه اســت، بلکه ملاًقات 
وی با السیسی و ســایر اعضای سازمان همکاری 
اقتصادی هشــت کشور درحال توســعه در زمانی 
انجام می شــود که خارومیانه درحال تجربه کردن 
یکی از مبهم ترین و البته خطرناک ترین دوران خود 
اســت؛ چراکه از یک سو حکومت بعث به رهبری 
بشــار اسد در دمشق ســقوط کرده و حالا کت وشــلوارپوش های 
القاعده )تحریرالشــام( با نام دولت انتقالی بر سوریه حاکم شده اند 
و از ســوی دیگر، اسرائیل تجاوز نظامی به خاک سوریه را عملیاتی 
کرده و از ســوی دیگر با فرا رسیدن فصل سرما، مساله آوارگان غزه 
و لبنان به یک چالش منطقه ای تبدیل شــده اســت. حتی موضوع 
آتش بس در غزه هم با ابهام روبه رو است. با این تفاسیر باید دید که 
بازسازی روابط تهران - قاهره در شرایط کنونی خاورمیانه، چگونه 
می تواند به همکاری های منطقه ای و دوجانبه در عرصه سیاســی، 

اقتصادی، فرهنگی و حتی امنیتی  سرعت بدهد.

رئیس جمهور پزشکیان همراه با عباس عراقچی پس از 12 سال برای شرکت در نشست »دی8« عازم مصر شد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

سقوط شولتش و ظهور محافظه کاران 
فریدریش مرتس، رهبر اپوزیسیون و نامزد احتمالی 

صدراعظمی آلمان کیست؟

ناکامی اولاف شــولتس، صدراعظم آلمان در کسب رای 
اعتماد پارلمان، بوندســتاگ، در روز دوشــنبه ۱۶ دسامبر، 
زمینه را بــرای ظهور گزینه های جدیدی همچون فریدریش 
مرتس، رهبر حزب اتحادیه دموکرات مسیحی یا سی دی یو، 
فراهم کرده و آینده سیاســی آلمان را به رقابت های شــدید 
داخلی و انتخابات پیش رو وابسته کرده است. دولت ائتلاًفی 
شــولتس با بحران های اقتصادی و سیاسی مواجه بود. این 
ائتلاًف ســه حزبی که شــامل حزب سوســیال دموکرات یا 
اس دی پی، حزب ســبزها و حزب دموکرات آزاد یا اف دی پی 
بود، به دلیــل اختلاًفات داخلی درباره مســائل اقتصادی، 

مهاجرت و جنگ اوکراین نتوانست ادامه حیات دهد.
این بحران ها منجر به عدم توانایی در اتخاذ سیاست های 
مشــترک شــد و در نهایت به رای عــدم اعتمــاد پارلمان 
انجامید. سقوط دولت شــولتس نشان دهنده ضعف رهبری 
و چالش های عمیق سیاســی در کشــوری است که قدرت 
اول اتحادیه اروپا محسوب می شــود. انتخابات زودهنگام 
پارلمانی در آلمان قرار اســت در تاریــخ ۲۳ فوریه ۲۰۲۵ )۴ 

اسفند ۱۴۰۳( برگزار شود.
فریدریش مرتــس، رهبر اپوزیســیون و نامزد احتمالی 
صدراعظمی آلمان، یک میلیونر و وکیل تجاری پیشین است 
که وعده بازگشت به ریشــه های محافظه کار حزب اتحادیه 
دموکرات مســیحی را به عنوان جایگزینی برای افراط گرایان 
راســت گرا داده اســت. او درحال حاضر در نظرســنجی ها 
به عنوان محبوب ترین گزینه بــرای پیروزی در انتخابات ۲۳ 

فوریه شناخته می شود.
مرتس که اهل منطقه روستایی زارلند در ایالت نورد راین-
وستفالن است و نامزد اصلی حزب سی دی یو و متحدان بایرنی 
آن، اتحادیه اجتماعی مسیحی، سی اس یو است، انتقاداتی به 
سیاست های صدراعظم پیشین، آنگلاً مرکل دارد و از میراث 
او ازجمله سیاســت درهای باز به مهاجران و ادامه گفت وگو 
با روسیه انتقاد می کند. او یک لیبرال اقتصادی است که در 
سال ۲۰۰8 کتابی با عنوان »سرمایه داری بیشتر را به چالش 
بکش« منتشر کرد و طرفدار روابط فرا-اطلس )روابط میان 
اروپا و آمریکا(، اتحادیه اروپا و ارزش های اجتماعی سنتی 
اســت. مرتس که سه دهه پیش برای اولین بار به بوندستاگ 
راه یافت، پس از شکست حزب سی دی یو در انتخابات ۲۰۲۱، 
رهبــری این حزب را بر عهده گرفت و در ســپتامبر به عنوان 
نامزد صدراعظمی تایید شد. او از سیاست های سخت گیرانه 
مهاجرت و مواضع قانون و نظــم حمایت کرده و وعده داده 
اســت که قانونی ســازی ماریجوانا و حذف تدریجی انرژی 
هســته ای را معکوس کند. مرتس به شدت به دولت شولتس 
حمله کرده و سیاســت های اقتصادی آن را عامل مشکلاًت 
آلمان می داند. او همچنین از رویکرد شولتس در مورد بحران 
اوکراین و عدم تامین موشــک های کروز برای اوکراین انتقاد 
کرده اســت. مرتس خود را برای حل مشــکلاًت اقتصادی 
آلمان با سیاست های رقابتی و کاهش هزینه های اجتماعی 
آماده می کند. او در دفاع از سیاســت های اقتصادی خود، 
از افزایش ســرمایه گذاری خصوصــی و کاهش هزینه های 
اجتماعــی صحبت کرده اســت.با این حــال، ائتلاًف های 
سیاسی در آلمان پیچیده است و مرتس باید با دیگر احزاب، 
ازجمله حزب دموکــرات آزاد، ائتلاًف کند تــا اکثریت را به 
دســت آورد. از سوی دیگر، او به شــدت از ائتلاًف با حزب 
افراطی راســت گرای آلترناتیو برای آلمان آ .اف .د خودداری 
کرده اســت. مرتس که دارای گواهینامه خلبانی هم هست، 
در گذشته از سیاست کناره گیری کرده و به مدت بیش از یک 
دهه در بخش خصوصی فعالیت های موفقی داشته است. او 
ازجمله در هیات مدیره شــرکت هایی مانند بلک راک و دیگر 
شــرکت های بزرگ فعالیت کرده اســت، اما این موفقیت ها 
سبب شــده که او را متهم به بریدن از اکثریت رای دهندگان 
آلمانــی کنند، چیزی که او آن را رد کرده و خود را جزو طبقه 

متوسط بالای جامعه می داند.
یورونیوز
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»بازپس گیــری توســعه: یــک راهنمــای بدیــل بــرای 
سیاســت گذاری اقتصادی« نوشــتۀ هاجون چانگ و آیلین 
گریبل، بررســی انتقادی سیاســت های اقتصادی مسلط در 
جهت ارائۀ اســتراتژی های جایگزین برای  پیشــبرد توســعه 
است. این کتاب که اولین بار در سال ۲۰۰۴ منتشر شد، پارادایم 
مســلط نئولیبرال را به چالش می کشد و توصیه ها و بدیل هایی 
انضمامی و ممکن را برای کشــورهای در حال توســعه ارائه 
می دهد. انتشــارات لوح فکر این کتــاب را به تازگی با ترجمۀ 

برزین جعفرتاش منتشر کرده است.
هاجون چانــگ، اقتصــاددان اهل کرۀ جنوبی و اســتاد 
اقتصاد در کالج مطالعات مشــرق زمین و آفریقای دانشــگاه 
لندن )SOAS( و از اقتصاددانان برجستۀ جهان است. جانگ 
پس از فارغ التحصیلی از دانشکدۀ اقتصاد دانشگاه ملی سئول 
در دانشــگاه کمبریج در رشتۀ توسعه اقتصاد سیاسی تحصیل 
کرد. آثار و مقالات او بیشتر متأثر از نوشته های اقتصاددانانی 
هم چون گونــار میردال، کارل مارکس، فریدریش آوگوســت 
فــون هایک، جان کینز و فریدریک لیســت اســت. چانگ 
اقتصاددانی عادی نیســت؛ کسی است که معتقد است، تأثیر 
اختراع ماشــین لباس شــویی در توســعۀ اقتصادی بیشتر از 
اینترنت بوده و 9۵ درصد اقتصاد مبتنی بر عقل سلیم است که 
عمداً پیچیده اش کردند. هم چنین مدعی است بر اساس شواهد 
تاریخی، برای داشتن اقتصاد خوب نیازی به اقتصاددان خوب 
نیست. مهم ترین کتاب های او عبارتند از: »اقتصاد: راهنمای 
کاربردی«، »نیکوکاران نابکار« و »بیست وســه گفتار دربارۀ 
ســرمایه داری« که یکی از پرفروش ترین کتاب های بین المللی 
بود. هاجون چنــگ در آثارش با طرح مثال های پرشــمار از 
تجربه های تاریخی و با تکیه بر دســتگاه نظــری نهادگرایی، 
مخاطبــان خود را بــه پرهیــز از کوته بینی، ســطحی نگری، 
ایدئولوژی زدگی اقتصادی، تک ســاختی بینی و تک سبب بینی 
تشویق می کند. مهم ترین امتیاز آثار او شاید نشان دادن زوایای 
رد و  جدید از تقدم رتبی مسائل سطح توسعه نسبت به سطوح خس
کلاًن است. هاجون چانگ در این مسیر به طرزی هوشمندانه 
از تاریخ یاری می گیرد و چنین نکته  سنجی هایی، کتاب های او 
را در زمــرۀ آثاری قرار می دهد که به کار مخاطبان این مباحث 
در ایران می آید. انتشارات روزنه هم کتاب »اقتصاد خوردنی« 
هاجون چانگ را با ترجمۀ محسن محمدی ایوانکی منشر کرده 
است. آیلین گریبِل هم استاد اقتصاد دانشگاه دِنور آمریکاست 
که در حوزۀ اقتصاد پولی و نظام مالی، مقالات متعددی منتشر 
کرده و در مقام اقتصاددان پســاکینزی، چهــره ای مطرح در 
این حوزه اســت. کتاب گریبِل با عنوان »وقتی اوضاع از هم 
نمی پاشــد: حکمرانی مالی جهانی و مالیۀ توسعه ای در عصر 
عدم انســجام مانا« سال ۲۰۱۷ منتشــر و در سال ۲۰۱9 برندۀ 
جایــزۀ گورنار میردال انجمن اروپایی و جایزۀ بهترین کتاب از 

سوی انجمن اقتصاد سیاسی بین الملل شد.
 نویسندگان »بازپس گیری توســعه« با نقد رویکرد غالب 
در سیاست توســعۀ بین المللی شروع می کنند. رویکرد غالب 
بــر بازارهای آزاد، مقررات زدایی، خصوصی ســازی و کاهش 
دخالت دولت در اقتصاد تأکید دارد. نویســندگان اســتدلال 
می کنند که این سیاست ها اغلب به افزایش نابرابری، بی ثباتی 
اقتصادی و توســعه نیافتگی در بسیاری از کشورها منجر شده 
اســت. آن ها معتقدند باورهای رایج دربارۀ بازار آزاد اشــتباه 
اســت. برای مثال بازارها همیشه کارا نیســتند و می توانند به 
نتایج غیربهینه منجر شــوند، به  ویژه در کشــورهای درحال 

توســعه. مورد دیگر این اســت که تجارت آزاد بین المللی به 
نفع همۀ کشورها نیســت و می تواند نابرابری های بین المللی 
را تشــدید کند. هستۀ اصلی کتاب به تشــریح سیاست های 
اقتصــادی جایگزینی اختصاص دارد کــه می توانند منجر به 
توسعۀ پایدار شوند. این سیاست ها مبتنی بر شواهد تاریخی و 
تجربی اقتصادهای موفق به  ویژه در شرق آسیا هستند. برای 
مثال سیاست صنعتی انتخابی، بر خلاًف تأکید نئولیبرالیسم بر 
بازار آزاد، بــا در نظر گرفتن نقش فعال برای دولت در بازار به 
ترویج صنایع اشــاره دارد. این رویکرد در کرۀ جنوبی و تایوان 
منجر به رشــد اقتصادی شــده است. نویســندگان هم چنین 
نشــان می دهند چگونه کشورهایی که سیاست کنترل سرمایه 
را اجرا کردند، مانند مالزی در طول بحران مالی آسیا، توانستند 
اقتصاد خود را به طور موثرتری نسبت به کشورهایی که این کار 
را انجام ندادند، تثبیت کنند. تقویت مقررات مالی یکی دیگر از 
استراتژی های کلیدی معرفی شده توسط کتاب »بازپس گیری 
توسعه« است. نویســندگان بر نیاز به چارچوب های نظارتی 
قوی برای جلوگیری از بحران هــای مالی تأکید دارند و تبیین 
می کنند باید اطمینان حاصل کرد که موسسات مالی به جای 
درگیر شدن در فعالیت های پول شویی به اقتصاد جامعه خدمت 

می کنند. در نهایت، مدیریت نرخ ارز استراتژی مورد پیشنهاد 
نویسندگان برای کشورهای درحال توسعه است.

علی دینی ترکمانی، عضو هیأت علمی موسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی در مقدمه ای که بر کتاب »بازپس گیری 
توســعه« نوشته دربارۀ اهمیت آن می نویســد: »این کتاب از 
چند زاویه حائز اهمیت اســت. اول این که نشان می دهد زبان 
تجزیه و تحلیل اقتصادی را نمی توان تنها به یک زبان، آن هم 
کســیوماتیک ریاضی گرا« تقلیل داد. می توان  »مدل سازی آ
]با[ روش های دیگر از جمله تطبیقی- تاریخی نیز به تجزیه و 
تحلیل های سودمند پرداخت و بینش های جدیدی ارائه کرد. 
دوم این کــه، آن چه را به عنوان آیین مقدس اقتصادی جاافتاده 
است با اســتناد به داده های تاریخی معتبر به چالش می کشد 
و نشان می دهد، نمی توان در چارچوب دیدگاه های بازارگرایی 
مذکــور و از طریــق آزادســازی بازارها، خصوصی ســازی 
بنگاه ها و دولت حداقل به توســعه دســت پیدا کرد... تنظیم 
صحیــح رابطۀ دولت و بازار یک چیز اســت و میدان دادن به 
بازارگرایی لســه فری چیز دیگر. ســوم این که نشان می دهند، 
جایگزین نظری برای این دیدگاه ها وجود دارد. این برداشــت 
که نظریۀ بــازار آزاد جایگزینی ندارد، خود افســانه ای بیش 
نیست. مفاهیم و نظریه های نظام نوآوری ملی، نظام اقتصاد 
ملی، دولت توسعه خواه و سیاست صنعتی که عمدتاً مبتنی بر 
رویکرد تاریخی و نهادگرایی تکاملی مطرح شــده اند، یکی از 

این جایگزین هاست.« 
نویســندگان »بازپس گیری توســعه« معتقدند، مناســب 
بودن هر سیاســت توســعه ای به شــرایط خاص هر کشــور 
مانند برخــورداری از عوامل، کمیابــی ارز خارجی، نزدیکی 
به بازارهای کلیدی، شــرایط سیاســی و اجتماعی و مسائلی 
از این قبیل بســتگی دارد. بــه اعتقاد آن ها سیاســت گذاران 
کشورهای درحال توســعه می توانند به منظور افزایش توانایی 
در به کارگیری سیاست های اقتصادی بدیل به طور جمعی، کار 
کننــد. در این رابطه، منطقه گرایی یا موافقت نامه های دوجانبه 
بین کشورهای درحال توســعه، به خصوص کشورهای خیلی 
فقیر یا خیلی کوچک، می تواند یک راهکار مهم برای افزایش 
قدرت چانه زنی در مقابل بازیگران خارجی باشد. علاًوه بر این 
هماهنگی سیاستی بین کشورهای درحال توسعه شاید از هزینه 

و ریسک آزمایش یک سیاست جدید بکاهد.

هاجون چانگ و آیلین گریبل در بازپس گیری توسعه به نقد رویکرد غالب در سیاست گذاری اقتصادی می پردازند

بدی های ممکن نئولیبرالیسمل خبر

سه برگزیده از ایران
برگزیدگان دومین جایزۀ ادبی فلسطین 

اختتامیۀ دومین دورۀ جایزۀ ادبی فلســطین در شهر 
بغداد برگزار شد و برگزیدگان این دوره در ۶ بخش معرفی 

شدند.
بخش نمایش نامه؛ رتبۀ اول: أعنی علی دفنهم، نوشــتۀ 
دعاء محمد اسماعیل ابراهیم البیاتی از عراق، انتشارات 
دار زهدی للنشــر و التوزیــع. رتبــۀ دوم: علی عتبات 
القدس، نوشــتۀ نوال مهنی از مصر، انتشارات مؤسسۀ 

رؤی للاًبداع.
بخش خاطــرات؛ رتبۀ اول: خمســه آلاف یوم فی عالم 
البرزخ، نوشــتۀ حسن سلاًمه از فلســطین، انتشارات 
مرکــز الزیتونــۀ للدراســات والاستشــارات- بیروت. 
رتبــۀ دوم: کفاح کفاح، نوشــتۀ الاســیر الکابتن کفاح 
حطاب از فلســطین، انتشارات الاتحاد العام للکتاب و 
الادباء فلســطین )رام الله(. رتبۀ سوم: ماهی ها به دریا 
برمی گردند، نوشتۀ مرضیه اعتمادی از ایران، انتشارات 

شهید کاظمی.
بخش داستان کوتاه؛ رتبۀ اول: یومیات نضال وعزّ، نوشتۀ 
عبدالمجید زراقط از لبنان، انتشــارات دارالبیان العربی 
للدراسات و النشــر. رتبۀ دوم: خاکســتر گنجشک ها 
)رمادی العصافیر(، نوشتۀ حامد عسکری از ایران، نشر 
معارف. رتبۀ سوم به طور مشترک: فوتیک، نوشتۀ سهام 
ابو عواد از فلسطین، انتشارات دجلۀ للنشر و التوزیع. و 
اغتیال ریحانه، نوشتۀ محمد عدنان سلیمان مرداوی از 
فلسطین، انتشارات داردلمون الجدیده للطباعه و النشر 

و التوزیع.
بخــش رمان؛ رتبۀ اول: حکایه جدار، نوشــتۀ ناصر أبو 
سرور از فلسطین، انتشارات دارالاداب للنشر و التوزیع 
)بیروت(. رتبۀ دوم به طور مشترک: روایه الرعب، حکایه 
الحرب فی غزه، نوشــتۀ ایمن العتوم از اردن، انتشارات 
دارالغوثانی- موسسۀ الفرسان للنشر و التوزیع. و أزواد، 
نوشتۀ أحمد أبو ســلیم از اردن، انتشارات الاتحاد العام 
للکتاب و الادباء فلســطین. رتبۀ سوم: قلاًده یاسمین، 
نوشتۀ عامر انور سلطان از فلسطین، انتشارات الاتحاد 

العام للکتاب و الادباء فلسطین. 
بخش شــعر؛ رتبه اول: ســماء غزه تلاًل جنین، نوشتۀ 
عبدالله عیســی از فلسطین، انتشــارات  الاتحاد العام 
للکتاب و الادباء فلسطین. رتبۀ دوم: فلسطینیا ذا، نوشتۀ 
علی العامری از فلسطین، انتشارات دارالاهلیه للنشر و 
 Pequeños poemas :التوزیع. رتبۀ سوم به طور مشترک
para Palestina، نوشتۀ Victor De Currea-Lugo از 

 Dari Mawar Reruntuhan ke کولومبیا، ناشر مؤلف و
Cerita Ingatan، نوشتۀ حکمت گومیلاًر از اندونزی.

بخش کودک؛ رتبۀ اول: أرشــیفیا، نوشتۀ أمل ناصر از 
لبنان، انتشــارات  حکایه قمر دار النشر و التوزیع. رتبۀ 
 Salim's Soccer Ball A Story :دوم به طور مشــترک
Tala El-fah� نوشــتۀ   ،of Palestinian esilienceR

mawi از آمریکا، ناشر مؤلف و راز سنگ سرخ، نوشتۀ 

سیدمهدی موسوی از ایران، انتشارات بیان روشن. رتبۀ 
سوم به طور مشــترک: یافا و کنعان، نوشتۀ انتصار بعله 
از سوریه، انتشــارات دار بعل و حدیث الزیتون، نوشتۀ 
امیره البلوشی از عراق، انتشــارات منشورات مصابیح 

لکتاب الطفل.

بازپس گیری توسعه

 یک راهنمای بدیل برای سیاست گذاری اقتصادی

هاجون چانگ و آیلین گریبل/ ترجمۀ برزین جعفرتاش

انتشارات لوح فکر/ ۴۶ صفحه/ ۳۰۰ هزار تومان
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محســن برمهانی، معاون ســیما با تاکید بر تولید مجموعه های 
نمایشی درباره  مفاخر تاریخ ایران و اسلاًم از آغاز نگارش سریال های 
خواجه نصیرالدین طوســی، حضرت ابوطالــب )ع(، حضرت جعفر 
صادق )ع( و شهید بهشتی خبر داد. محسن برمهانی- معاون سیما - 
درباره تولیدات نمایشی سازمان صداوسیما گفت: صداوسیما همواره 
در بخش تولیدات نمایشــی که به  صورت ویژه در مرکز ســیمافیلم و 
ســیمرغ انجام می گیرد به معرفی مفاخر ایــران و اسلاًم به مردم توجه 
داشــته و مفاخری از تاریخ اسلاًم، تاریخ گذشته و معاصر کشور جزو 

موضوعات مورد تاکید در تولیدات بوده است.
معاون ســیما با تاکید بر اینکه مجموعه های مربوط به مفاخر از 
تولیدات عظیم با حجم و هزینه بســیار بالا برای رســانه ملی است، 
درباره ســایر تولیدات مرتبط بــا مفاخر ایــران و اسلاًم، عنوان کرد: 
مجموعه »پوریای ولی« که مقدمات پیش تولید را طی می کند و هنوز 
به مرحله فیلم برداری نرســیده، یکی از همین دست آثار است. تولید 
مجموعه نمایشــی با مضمون مفاخر ایران و اسلاًم برای رســانه ملی 
اهمیت بالایی دارد و دکتر جبلی شخصاً روی تولیدات الف ویژه رسانه 
ملــی به  صورت مداوم نظارت می کند. تعدادی دیگر از ســریال های 
مربوط به مفاخر هم وجود دارد که برخی از آنها در مرحله نگارش اند 
و نگارش برخی دیگر به  تازگی آغاز شــده اســت؛ مانند سریال های 
خواجه نصیرالدین طوســی، حضرت ابوطالــب )ع(، حضرت جعفر 
صادق )ع(، شــهید بهشتی و ... که امیدواریم تمام مراحل تولید آنها 
نیز به  خوبی پیش برود. به گفته برمهانی، حســین بهاروند، موسس 
و رئیس پژوهشــکده زیست شناســی و فناوری ســلول های بنیادی 
پژوهشــگاه رویان شاید تنها دانشــمند زنده ای است که درخصوص 
روایت زندگی و تجربیات وی در صداوسیما سریال سازی شده و حتی 

خودش به پشت  صحنه ساخت سریال رفته  است.
تمامی این اظهارات درحالی از سوی معاون سیما مطرح می  شود 
که او به همراه دیگر مدیران این دوره ســازمان صدا وســیما، کارنامه 
درخشانی در زمینه تولید سریال و یا پخش آن درباره شخصیت   ها و یا 
اتفاقات حساس تاریخی ندارند. این گروه نشان دادند که در ساخت 
سریال ها کیفیت اولویت آخرشان است و تنها برایشان این مهم است 
که تولید و ســاخت این مجموعه ها را به همفکران و دوســتان خود 
بسپارند. حال اینکه با چه کیفیتی این مجموعه ها جلو دوربین بروند 
و نتیجه آن چه شود چندان اهمیتی ندارد. سپردن ساخت سریال های 
استراتژیک به استان ها و کاهش هزینه  ها اولویت اول آنها به حساب 
می آید. اینها نتایجی اســت که از کارنامه مدیران فعلی صدا وســیما 

حاصل شده که به خوبی می توان برای آن شاهد مثال آورد. 
ســریال »راز ناتمام« به کارگردانی امین امانی در صدا وســیمای 

مرکز کرمان ساخته شد. سریالی درباره انفجار ساخت نخست وزیری 
کــه در آن محمدعلی رجایــی، رئیس جمهــور و محمدجواد باهنر، 
نخست وزیر به شهادت رســیدند. واقعه ای مهم و حساس در تاریخ 
جمهوری اسلاًمی ایــران که طبیعتاً نباید به آســانی از کنار آن عبور 
کرد و اگر قرار اســت سریالی  در این  باره ساخته شود باید کارگردانی 
کاربلد با تیم تولید قوی این کار را بر عهده گیرند. حالا اینکه در شبکه 
استانی ســاخته شود یا نشود از اهمیت چندانی برخوردار نیست. اما 
مدیران این دوره ســازمان به این دلیل که به روســتاها و اســتان های 
دیگر توجه ویژه ای دارند و کار کردن برای آنها را نه در قالب ســریالی 
پربیننده بلکه تقســیم بودجه ساخت ســریال های مهم در این مراکز 
می دانند، سپردن مجموعه ای درباره چنین موضوع حساسی را به این 
مرکز ســپردند. در این سریال علاًوه بر شــهید باهنر و شهید رجایی 
بســیاری از شخصیت های مهم جمهوری اسلاًمی از جمله علی اکبر 
هاشمی رفسنجانی، شهید بهشتی، مهدی بازرگان و آیت الله خامنه ای 
هم حضور داشــتند. اما برخلاًف حساســیت موضوع و حضور این 
شــخصیت ها سریال آنقدر ضعیف و سطحی بود که حتی مورد انتقاد 
بسیاری از همسویان مدیران صدا وسیما قرار گرفت. این سریال نه تنها 
تصویر درســتی از اتفاقات آن دوره ارائــه داد بلکه تبدیل به نمونه ای 
ضعیف در میان ســریال های تاریخی معاصر شــد. فیلمنامه کشدار 

بــدون اوج وفرود و روند منطقی دراماتیــک، بازی  ها و دیالوگ های 
ضعیف اصلی ترین مشــکل این مجموعه بود کــه از ابتدا تا انتها حل  
نشــده باقی ماند. سریال های »ترور« و »روز خون« هم مشابه »راز 
ناتمام« به واقعه ای مهم می پرداختنــد. اولی روایتی از ترور نافرجام 
سپهد شهید قاسم ســلیمانی بود که بخشی از زندگی این شهید را به 
تصویر می کشید و دومی درباره حمله تروریستی به حرم شاهچراغ بود 
که در صدا و سیمای مرکز استان فارس تولید شد. هیچ یک از این دو 
سریال نتوانستند بخش کوچکی از دو اتفاق مهم این سال های اخیر 
را به نمایش بگذارند و آنقدر ضعیف و سطحی ساخته شده بودند که 
نه تماشــاگر را راضی کردند و نه اینکه مورد اقبال مدیران بخش های 
مختلف قــرار گرفتند. مشــکل اینجاســت که در ســاخت چنین 
مجموعه های مهمی، تبحر و تخصص در کار، آخرین اولویت مدیران 
سفارش دهنده است. آنقدر در این کار ساده انگارند که هم موضوعات 

مهم لوث می شود و  هزینه های ساخت به هدر می رود. 
پس حالا در پاســخ به معاون سیما باید گفت، بهتر است ساخت 
سریال های مهم درباره مفاخر ایران و اسلاًم را فراموش کنند و دست 
به ساخت مجموعه هایی با داســتان های ساده خانوادگی و روستایی 
بزنند. حداقل بــا تولید چنین مجموعه هایی، ســوژه های مهم هدر 

نمی رود و از همه مهم تر بودجه  های کلاًن به فنا نخواهد رفت.  

معاون سیما از ساخت تولیدات عظیم تاریخی و معاصر خبر داد

لطفاً بی خیال مفاخر شوید

ســریال انیمیشن درباره لیونل مسی توســط تلویزیون دیزنی 
خریده شــد. مســی در این  باره گفت: همیشه آرزو داشتم در 
پروژه ای باشــم که ارزش های ورزش، همــان ارزش هایی که 
برای حرفه من بســیار مهم بود را با نســل جوان به اشــتراک 
بگذارم. با کار تیمی، پشتکار، نظم و سخت کوشی واقعاً همه 
چیز ممکن است. من مشتاقانه منتظر به اشتراک گذاشتن این 

سریال با بچه های سراسر جهان هستم.

مردی که متهم به تیراندازی به برایان تامپسون، مدیرعامل بیمه 
»یونایتد هلت کر« شــده از فیلم »سیکو« مایکل مور در سال 
۲۰۰۷ یاد کرد. مایکل مور گفت: قتل مدیرعامل بیمه سلاًمت 
و درمان را محکوم نمی کند چون سیستم بیمه آمریکا از مرگ 
مردم پــول درمی آورد. او تاکید کرد، خشــم عمومی که علیه 
»سیســتم بیمه درمانی خونخوار، سودمحور و قاتل آمریکا« 

برانگیخته شده را کوچک و محکوم نمی کند.

رعنا آزادی ور )بازیگر(، آرش خوشخو )روزنامه نگار و منتقد 
سینما(، سعید سهیلی )نویســنده، کارگردان و تهیه کننده(، 
منیــره قیدی)نویســنده و کارگردان(، حســین کرمی)مدیر 
فرهنگی(، محمود گبرلو )کارشناس رسانه و منتقد سینما( و 
محمدرضا مصباح )تهیه کننده( هیات انتخاب جشنواره فجر 
شــدند. ارزیابی آثار رســیده به دبیرخانه جشنواره در بخش 

سینمای ایران را آغاز کردند.

معرفی هیات انتخاب جشنواره فجرمایک مور محکوم کردلدیزنی سریال مسی را خرید

گزارش تئاتر

 حتی اسمم را از زیر لوح تقدیر 
حذف کردند

 روایت حمید نیلی از کنار گذاشتنش 
از اداره کل هنرهای نمایشی

مدیرکل سابق هنرهای نمایشــی درباره شرایطی که باعث 
تغییر در اداره  کل هنرهای نمایشــی و جایگزینی سرپرست به 

جای وی شد، گفت.
حمید نیلی، مدیرکل ســابق هنرهای نمایشــی که روز شنبه 
۲۴ آذر با حکم نادره رضایی، معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اسلاًمی جــای خود را به اتابک نادری به  عنوان سرپرســت اداره  
کل هنرهای نمایشی داد، درباره روندی که در ۲۴ آذر و همزمان با 
مراسم اختتامیه جایزه پژوهش سال تئاتر ایران طی شد به خبرنگار 
مهر گفت: صبح روز شــنبه ۲۴ آذر مشکلی وجود نداشت و قرار 
بود چند کار انجام دهیم همچنین مراســم اختتامیه جایزه پژوهش 
سال تئاتر ایران را برگزار کنیم. از جواد روشن و دوستان انتشارات و 
پژوهش تشکر می کنم که در زمان کوتاه این کار بدیع را انجام دادند. 
همان صبح شنبه بود که اتابک نادری نزد من آمد و درباره موضوع 
مطرح شده درباره حضورش در اداره کل هنرهای نمایشی صحبت 
کرد و من گفتم که چه گزینه ای بهتر از اتابک نادری که هم از اهالی 
تئاتر و هم آشنا به امور تئاتری است. وی ادامه داد: ساعت  ۱۱:۴۵ 
خانم نادره رضایی خواست تا به ساختمان معاونت بروم. البته فکر 
می کردم آنقدر حرفه ای هستیم که به احترام مراسم اختتامیه جایزه 
پژوهش سال تئاتر ایران و مهمان های ارزشمندی که در آن حضور 
پیدا می کنند، این اتفاق در آن هنگام رخ ندهد. همان جا به من گفت 
که نمی توانیم با هم کار کنیم و همان جا بحث تودیع و معارفه انجام 
شد. نیلی یادآور شد: پیش از جلســه فکر می کردم که قرار است 
یک جلســه دونفره داشته باشــیم تا درباره وضعیت تئاتر صحبت 
کنیم. پیش تر بیش از ۱۰ بار به خانم قشقایی و دوستان دفتر معاونت 
مراجعه و خواســتار اختصاص یک جلسه برای گفت وگو با خانم 
رضایی بودم. وظیفه ما این بود که یک قدم تئاتر ایران را رو به جلو 
ببریم و برای این امر برنامه داشتیم. از دفتر ایشان خواستم که حتی 
۱۰ دقیقه هم شــده زمان برای گفت وگو به من اختصاص دهد. به 
جلسه رفتم و همان جا خانم رضایی من را تودیع کرد. همان جا گفتم 
که این حسرت به دل من ماند که مدیرکل یک حوزه مهم با معاون 
هنری بتواند صحبت کند. بنا بر این بود که به مراسم اختتامیه جایزه 
پژوهش سال تئاتر ایران بروم ولی ساعت ۱۵ به من گفتند که خانم 
رضایی گفته که اسم من از امضای زیر الواح حذف شود. این رفتار 

از بی توجهی و غیرحرفه ای بودن ایشان منبعث می شود.
مدیرکل سابقه هنرهای نمایشــی با بیان اینکه بازوان معاونت 
هنری وزارت ارشاد مدیرکل ها هستند، متذکر شد: اینکه بگوییم هر 
کسی که قبلًاً اینجا بوده، اشتباه کرده و هر بار با طعنه این موضوع 

مطرح شود اصلًاً بحث درستی نیست.
وی درباره روند عملکرد معاون هنری جدید وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلاًمی تاکید کرد: اینکه فقط گفته شود، هنرمند باید 
کار کند نیازمند ایجاد یک زیرساخت است. چند نفر از بچه های 
تئاتر درگیر کارهای قضایی و ممنوع الکاری هستند؟ به جای فقط 
حرف  زدن باید مشــکلاًت را حل و با نهادهای نظارتی و قضایی 
جلســه برگزار کرد. این روند یعنی بــدون پروپاگاندا کار کردن. 
هنرمندان متوجه می شوند که چه کسی از سر صدق و صفا کاری 
انجام می دهد. نکته دوم اینکه مدیرکل مهم ترین فردی اســت که 
می تواند به معاون هنری کمک کند زیرا او می تواند بگوید که چه 
کارهایی انجام داده یا باید انجام شود. این جلسه برای من شکل 
نگرفت. جالب است مشاور معاون هنری با دبیر جشنواره جلسه 
برگزار می کند بدون اینکه رئیس جشنواره حضور داشته باشد. این 
رفتار به نوعی آفت اســت. وی یادآور شد: خانم رضایی در حوزه 
استان ها حتی یک جلسه هم برای شنیدن و بررسی وضعیت تئاتر 
اســتان ها برگزار نکرد. این غیرمنطقی است که ۴۰ روز بگذرد و 
معاون هنری حتی یک جلســه هم با مدیرکل خود برگزار نکند. 
ما اقدامات مختلفی انجام دادیم ازجمله کمک هزینه شــورای 
حمایت را از ۱۰ میلیون تومان به ۴۰ میلیون تومان رساندیم. البته 
یک نکته مثبت خانم رضایی که من باید بابت آن تشــکر کنم این 
اســت که تکلیف بودجه تئاتر مشخص شــد. نیلی با بیان اینکه 
نادره رضایی بعــد از ۴۰ روز باید نگاه اجرایی تر به مجموعه خود 
داشته باشد، متذکر شد: بازگشت هنرمندان تئاتر و موسیقی صرفاً 
با صحبت های زیبا پیش نمی رود. باید با نهادهای مختلف وارد 
رایزنی شــد. وی یادآور شد: در این وضعیت 9 ماهه این کارها را 
کردیم و احســاس می کنم واقعاً جو تئاتر آرام بود و اگر من جای 
معاون هنری بودم فارغ از هر سلیقه و نگاهی، اگر مدیرکلی کارش 
را به درســتی انجــام دهد، وی را حفظ می کنــم. من در مدیران 
زیرمجموعه خودم همین نگاه را داشتم و مدیرانی که انتخاب کردم 
براساس توانایی بود، نه نگاه سلیقه ای. من به موضوعات حرفه ای 
نــگاه می کنم و نگاه ســلیقه ای ندارم. مدیرکل ســابق هنرهای 
نمایشی در پایان سخنان خود گفت: از اصحاب رسانه هم بسیار 

قدردانی می کنم که در این مدت همراه ما بودند.

سریال راز ناتمام
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توقف تپیکس
رشد بازار سهام چرا متوقف شد؟

بازار سرمایه طی روزهای اخیر تحت تاثیر افزایش هیجان خرید 
و ورود نقدینگی، رکوردهای تــازه ای را در ارزش معاملاًت به 
ثبت رسانده است. روز دوشنبه ارزش معاملاًت خرد در بورس 
تهران به ۱۲ هزار میلیارد تومان رسید و روز سه شنبه نیز با عبور 
از ۱9 هزار میلیارد تومان، رکورد جدیدی را رقم زد. این موضوع 
در حالی اســت که تعطیلاًت اخیر هم بر روند فعالیت بانک ها 
و شــرایط کلی بازار اثرگذار بوده است. نماگر بورس تهران در 
پایان معاملاًت دیروز متوقف شــد. همه شاخص های سهامی 
در روز سه شنبه وارد مسیر نزولی شدند و اثری از رونق در بازار 
مشاهده نشد. کارشناسان بازار سرمایه می گویند در صورتی که 
حمایت معناداری از بازار صورت نگیرد، بازگشایی امروز صبح 
معاملاًت با صف های فروش سنگین همراه خواهد بود. دیروز 
دلار آزاد نیز وارد کانال ۷۷ هزار تومان شــد. هراس از کاهش 
درآمدهای نفتی و ذخایر ارزی ایران پس از شروع به کار دونالد 
ترامپ در کاخ ســفید، اصلی ترین محرک نــرخ ارز در مقطع 
کنونی اســت. افزون بر این رشد ادامه دار نقدینگی نیز از رشد 
قیمت دلار حمایت می کند. پیش بینی ها بر این بود که بلاًفاصله 
بعد از انتخاب ترامپ به  عنوان رئیس جمهور آمریکا در آبان ماه، 
روز گذشته دلار در بازار آزاد وارد کانال ۷۷ هزار تومان شد. اما 
با افزایش عرضه ها، نرخ ارز به کانال ۷۶ هزار تومان بازگشت. 
بعد از انتخاب دونالد ترامپ به  عنوان ســکاندار کاخ سفید در 
نیمه آبان، پیش بینی افزایش قیمت دلار وجود داشــت؛ اما این 
مهم در آن مقطع محقق نشــد و دلار نتوانست رشد شارپی را 
در آن مقطع تجربه کند. اما از اوایل آذرماه مجدداً رشد آهسته 
و پیوســته دلار در بازار آزاد آغاز شده و دلار توانسته خود را تا 
کانال ۷۶ هزار تومان بالا بکشد. هراس از کاهش درآمدهای 
نفتــی ایــران در دوره دونالد ترامپ و رشــد نقدینگی ازجمله 
مهم ترین دلایل رشد قیمت اسکناس آمریکایی در مقطع کنونی 
است.  ارزش کل معاملاًت خرد بازار به سطح ۱۰ هزار میلیارد 
تومان رســید. همچنین مبلغی به میزان یک هزار و ۱۳ میلیارد 
تومان پول حقیقی از گردونه دادوســتدها خارج شد تا خروج 

پول از بورس وارد دومین روز متوالی خود شود.

مهتاب شهریاری
  یکــی از ابزارهای مهــم در اختیار دولت و مؤثر بر رشــد گروه اقتصاد

اقتصادی، رفاه و عدالت اجتماعی، سرمایه گذاری دولت است. 
در کشــور ما دولت از طریق منابع نفتی اقدام به سرمایه گذاری 
در زیرساخت های کشــور می کند، از این  رو نوسانات تشکیل 
ســرمایه بخش دولتی بیش از نوسانات تشکیل سرمایه بخش 
خصوصی است. در دهه 9۰ تشکیل سرمایه بخش دولتی افت 
منفی 8 درصد و تشکیل سرمایه بخش خصوصی افت منفی ۶ 
درصدی را ثبت کرده است. این در حالی است که روند مستمراً 
کاهنده تشــکیل ســرمایه در بلندمدت اقتصــاد ایران فقط در 
سال های جنگ تحمیلی و دفاع مقدس در محدوده های مشابه 
اتفاق افتاده است؛ به طوری که در سال های ۶8-۱۳۵8 رشد 
تشــکیل ســرمایه ثابت بخش خصوصی صفر درصد و بخش 

دولتی منفی ۱۱ درصد بوده است. 

 Wاما نتیجه این روند چیست؟
نتیجه این اســت که قطر با تکنولوژی های جدید و با تمام 
توان در حال بهره برداری از منابع مشترک است اما ایران به دلیل 
اینکه سرمایه ای برای نوسازی و بازسازی تکنولوژی  خود ندارد 
و با تجهیزات فرسوده مشغول بهره برداری است از رقیب خود 

عقب  مانده و گاز کمتری برداشت می کند.
متهم ســوم؛ دستگاه های نظارتی و ســتاد مبارزه با قاچاق 
کالا و سوخت هستند که برای مبارزه با »قاچاق سازمان یافته 
سوخت« ناتوان هستند. گفته می شود، روزانه ۲۰ تا ۳۰ میلیون 
لیتر سوخت از کشــور قاچاق می شــود. اگر هر لیتر سوخت 
قاچاق را ۷۰ ســنت در نظر بگیریم و اگر فرض کنیم روزانه ۲۰ 
میلیون لیتر سوخت از کشور قاچاق شود، می توانیم ادعا کنیم 
کــه روزی ۱۶ تا ۲۰ میلیون دلار بــرای قاچاقچیان درآمد دارد 
که در ســال بین ۵.۵ تا ۶ میلیارد دلار درآمد خالص می شود. 
قاچاق سوخت زیان های زیادی دارد ازجمله اینکه پول ناشی 
از قاچاق، صرف خرید کالای قاچاق می شود که باعث تعطیلی 
کارخانه ها و بیکاری جوان های کشــور شده است. روزی ۱۵ 
میلیون دلار یعنــی ماهی حدود ۴۵۰ میلیون دلار و در ســال 
۵.۵ میلیــارد دلار درآمد از قاچاق ســوخت. یعنی ســالانه 
۵.۵ میلیارد دلار کالای قاچاق فقط به این طریق وارد کشور 

می شود.

چنانچه بخواهیم قاچــاق فرآورده های نفتی را به دو بخش 
داخلی )مصرف خارج از شبکه توزیع( و خارجی تقسیم کنیم، 
پیچیدگی و میزان قاچاق فرآورده های نفتی در داخل بیشــتر و 
کار مبارزه با آن و احصای اعداد و ارقام آن دشــوارتر است. به 
طوری که اختلاًف بین میزان سوخت تخصیصی به دستگاه های 
اجرایی با میزان ســوخت تحویلی بسیار فاحش بوده و با توجه 
به توسعه گازرسانی به صنایع، میزان مصرف فرآورده رشد قابل 
توجهی داشته اســت. به طور مثال در اسفند سال ۱۴۰۲ بیش 
از ۴۰۳ میلیون لیتر ســوخت جابه جا شده که این رقم نسبت به 

مدت مشابه در سال قبل رشد ۱۲ درصدی را نشان می دهد.
با این حال گزارش های رســمی نشــان می دهد که ســهم 
عمده قاچاق که باعث ناترازی مصرف داخل شــده به صورت 
مصرف خارج از شبکه توزیع در داخل مرزهای کشور صورت 
می گیرد. به طور مثال مصرف نفت گاز بخش نیروگاهی به میزان 
۲۷ میلیون لیتــر در روز و نفت کوره نیروگاهی ۲8 میلیون لیتر 
در روز برآورد شــده که ۳۰ درصد قاچاق در این حوزه دقیقاً از 
همین محل است چراکه بدون ضابطه مشخص و بدون لحاظ 
مصرف و راندمان آنها به نیروگاه ها، سوخت رســانی می شود. 
گزارش های رسمی نیز توضیح می دهند که بخشی عمده از نیاز 
کشورهای عراق، افغانستان و پاکستان از مرزهای کرمانشاه، 
آذربایجان غربی، کردستان، خراســان، سیستان و بلوچستان 

تامین می شود.
برای اینکه به گستردگی میزان یارانه انرژی پی ببریم، می توان 
به یک گزارش از آژانس بین المللی انرژی در مورد شاخص های 
جهانی انرژی اســتناد کرد؛ بر اساس این گزارش، ایران پس از 
چین، رتبه دوم یارانه انرژی در جهان را در ســال ۲۰۱۶ داشته و 
در سال ۲۰۱۵ هم رتبه نخست را دارا بوده است. به طوری که در 
ســال ۲۰۱۶ تقریباً ۳۵ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۵ حدود ۴۷ 

میلیارد دلار به  عنوان یارانه انرژی در ایران منظور شده است.
افزایش فزاینده قاچاق ســوخت از مرزهای کشور، معلول 
تفاوت آشــکار قیمت سوخت در ایران با کشورهای همجوار و 
همچنین روش های نادرســت توزیع سوخت است و علاًوه بر 
ضربه های شدیدی که قاچاق این مواد سوختی بر پیکر اقتصاد 
کشــور وارد می کند، زمینه ساز ایجاد بحران و خطرهای ناشی 

از آن است. 

متهم چهارم، دولت سیزدهم و به طور مشخص دو وزیر این 
کابینه هســتند که تمهیدات لازم را برای ذخیره سازی سوخت 
انجام نداده اند. جواد اوجی که در دولت قبل به عنوان وزیر نفت 
فعالیت می کرد، متهم است که نسبت به ذخیره سازی سوخت 

برای نیروگاه ها اقدام لازم را صورت نداده است.
پــس از او، علی اکبر محرابیان نیز متهم اســت که برآورد 
درســتی از میزان مصرف ســوخت در نیروگاه هــا تهیه نکرده 
اســت. علی قلهکی، فعال سیاســی اصولگرا نوشت:»بنا بر 
حرزِ وزیر سابق نیرو، در تابستان گازوئیل سوزانده شد  اشتباهِ مس
و ذخیره اســتراتژیک گازوئیل کاهش شدید پیدا کرد. به این 
ترتیب، رکوردِ مصرف ۵۶ میلیون لیتر گازوئیل در روز شکسته 

شد و تنها 8 روز ذخیره گازوئیل داشتیم.«
اشتباه بزرگ آقای اوجی این بوده که ذخایر سوخت امسال 
نســبت به ســال گذشــته به نصف کاهش یافته است. وقتی 
ذخیره ای وجود نداشته باشد، نیروگاه ها دچار مشکل می شوند.
اشتباه بزرگ آقای محرابیان هم این بوده که در دوره حضور 
او در وزارت نیرو، قاچاق ســوخت توسط نیروگاه ها به  شدت 

افزایش یافته است.
در عیــن حال فرآینــد سوخت رســانی بــه نیروگاه ها نیز 
حفره های بزرگی دارد ازجمله این که وزارت نفت موظف است، 
سوخت رایگان را حمل کند و به نیروگاه ها تحویل دهد اما هیچ 
گزارش مستندی درباره میزان مصرف واقعی نیروگاه ها وجود 

ندارد. 
یعنی نیروگاه ها خودشــان می گوینــد که چه میزان مصرف 
می کنند اما شــواهد نشــان می دهد که یا ســوخت، نرسیده 
بــه نیروگاه، روانه مرزها می شــود یا به طور مســتقیم از خود 
نیروگاه ها قاچاق می شــود. سوال این است که آقای محرابیان 
چرا گزارش درستی از میزان سوخت دریافتی به مراجع ذی ربط 

نداده است؟
اما متهم دیگر قطعی های اخیر، دســت های پنهانی هستند 
که در حفره های کشور پنهان شده اند و مشغول استخراج رمزارز 
هستند. شک نباید کرد که اوج گیری قیمت رمزارز در هفته های 
اخیر بر شدت اســتخراج آن در ایران افزوده است و گروه های 
زیادی در چنین شــرایطی فرصت را از دســت نمی دهند و به 

استخراج مشغول اند.

چه کسی گازوئی را ذخیره نکرد؟ل
ادامه تیتر یک
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گزارش: گزارش اجتماعی

هفته گزارش حسـاب های درآمـد و هزینه شهرداری 
تهران ۷  ماهه شــهرداری تهران در صحن شــورای شهر 
تهران ارائه شــد. اعداد و ارقامــی این گزارش حکایت از 
آن داشــت که مدیریت شهری دوره ششم در آخرین سال 
مدیریت خود نتوانســته آنچنان که وعده داده بود منجر به 

رونق ساخت وساز در پایتخت شود. 
در واکنش به این گزارش ناصر امانی،  عضو شــورای 
شــهر تهران این پرســش را مطرح کرد که دو سال است 
قانون درآمد پایدار شــهرداری ابلاًغ شده، تاثیرش در این 
گزارش کجا دیده می شود؟ متاسفانه روند چند دهه گذشته 
در شهرداری های کشور ازجمله در شهرداری تهران ادامه 
پیدا کــرده و درآمدهای ما همچنان از محل منابع شــهر 

تامین می شود.
لطف اللــه فروزنده، معــاون مالی اداری شــهرداری 
تهــران با یک هفته تاخیر در حســاب کاربــری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشــته: »آقای امانی با شناختی 
که از شــهرداری دارند و عملکردی که از دوره ایشــان و 
همکارانشان مقابل چشم ماست، خیلی خوب می دانند که 
عملکرد مالی شهرداری تهران در این دوره »افتخارآمیز« 
اســت. جای تعجب و تاسف اســت که با طرح مباحث 
بی ربط و نادرست در صحن شورا دستاوردهای مدیریت 

شهری را با بی انصافی تخریب می کنند«.
امانی هم در پاسخ او نوشــت:  »آقای فروزنده تاکنون 
درحال تکمیل و افتتــاح پروژه های باقی مانــده دوره  ما 
هستید! از ۷۶ هزار میلیارد درآمد ادعایی ۲۲ هزار مالیات 
اهدایــی دولت، ۲۶ هــزار شهرفروشــی، ۱۱ هزار فروش 
دارایی شــهر و ۱۰ هزار میلیــارد وام بوده، ای  کاش اندکی 
دانش اقتصاد شهری داشتید تا پاسخی منطقی می دادید«.
ناصر امانی، عضو کمیســیون برنامه و بودجه شورای 
شــهر تهران در گفت وگو با اکو ایران درباره توئیت معاون 
مالی شــهردار تهران گفت:  این اقدام بی ســابقه است که 
معاون شــهردار تهران به جای حضور در جلسات شورا و 
شنیدن صحبت نمایندگان مردم ضمن غیبت و عدم حضور 
به رغم تذکرات متعدد نمایندگان حتی رئیس و نابب رئیس 
شــورا بر ضرورت حضور ایشان در جلسات، پاسخ تذکر 
تخصصی و تحلیلی عضو شورا را از طریق فضای مجازی 
با توهین و استفاده از کلمات ناشایست بدهد که البته این 
هم از افتخارات آقایان در این دوره مدیریت شهری است.
به گفته او در تهران بیش از ۷۰ درصد درآمد شهرداری 
از مناطق شــمالی و برخوردار شــهر کسب شده، یعنی 
در این مناطق مجوز ساخت وســازهای مسکونی اداری 
تجــاری از طریق کمیســیون ماده ۵ صادر شــده و این 
مناطق توسعه یافته تر و مرفه تر شــده اند و فاصله آنان با 
مناطق جنوبی بیشتر شــده و این یعنی خلاًف عدالت و 
کاهش فاصله جنوب و شــمال شــهر که شعار این دوره 

مدیریت شهری است.

مناظره در ایکس 
انتقاد از مدال افتخار سرمایه فروشی

شهرداری تهران

 نه جمعیتی در این منطقه هســت و نه حتی جمعیتی در ایران 
اســت؛ چون براســاس تراکم جمعیت در ایران کم است و در هر 
کیلومتر ۵۰ نفر تراکم جمعیتی مان است و این در منطقه مکران زیر 
پنج نفر است. باید فعالیت ها را متناسب با جمعیت تعیین کرد.  او 
در ادامه با اشاره به مزیت های این اقدام، اضافه کرد: به دو مزیت 
اشــاره می کنم؛ یکی اینکه در چابهار، جاسک و مکران مرکزی 
می توانیم به صنایعی با واردات مواد اولیه خارجی متکی باشــیم؛ 
یعنــی می توانیم مواد اولیه ارزان را بــا حمل ونقل دریایی ارزان در 
ایــن منطقه بیاوریم و به کالای بــا ارزش افزوده بالا تبدیل کنیم. 
مزیت دیگری کــه نمی دانم جمهوری اسلاًمــی اجازه می دهد یا 
نمی دهد، مدلی است که بین چین و تایوان اتفاق افتاده است. چین 
در زمان مائو وقتی به ســمت سیاست های کمونیستی و اشتراکی 
رفت برای سوپاپ اطمینان تایوان را باز گذاشتند و تمام صاحبان 
سرمایه چینی به تایوان رفتند و آنجا را ساختند. در نقطه ای از ایران 
که می تواند سواحل مکرون باشــد و رهبری هم عنایت دارند که 
اتفاقی بیفتد باید یک منطقه آزاد واقعی شــکل بدهیم تا ایرانی ها 
بتوانند با هر عقیده، مرام و وضعیتی بیایند و منابع شــان را در این 
منطقه بیاورند. در کشور خودمان سرمایه گذاری کنند و برای شان 
پراکندگی ایجاد نکنیم. مزیت سوم هم این است که در کنار اینکه 
محور جنوب به شمال اهمیت دارد که راه آهن برای شمال می کشند 
و ســرمایه گذاری می کنند تا بتوانند ترانزیت را از چابهار به سمت 
شمال هدایت کند باید به طور جد در سواحل مکران و خلیج فارس 
به محور شــرقی- غربی توجه کنیم؛ یعنی از چابهار تا خرمشهر 
باید در محور شرق و به اتکای دریا حمل ونقل را فعال کنیم و نباید 
فکر کنیم که چابهار فقط باید متکی به راه آهن و جاده باشد. باید 
اتکای سواحل مکران به کشتیرانی باشد و باید یک محور شرقی- 
غربــی را احیا کنیم. یکــی از نکات مهم محور شــرقی- غربی 
گردشگری اش اســت. در گردشگری از پسابندر تا جزیره مینو ۲ 
هزار کیلومتر دریا و ســاحل داریم. تنوع این محور این طور است 

که از شــرق و بندر چابهار شروع کنیم، گویش بلوچی و موسیقی 
تلفیق ایران و هند اســت و غذاها، غذاهای مشــترک بین ایران، 
هند و پاکستان اســت و وقتی به جزیره مینو می رسیم، موسیقی، 
پوشش، فرهنگ و غذا عربی است و در میان اینها ۷ زیرفرهنگ 
وجــود دارد که می تواند یکی از زیباترین و جامع ترین محورهایی 
باشد که با نگاه همزمان جنوب به شمال، می توانیم به نگاه شرقی 

غربی در منطقه توجه جدی داشته باشیم.

 W پاک سازی از نیروهای نظامی
عباس آخوندی، وزیر راه و شهرســازی سابق نیز گفت که اگر 
می خواهیم خلیج چابهار را به سمت توسعه ببریم باید این ساحل 
از محاصره نیروهای نظامی خارج و به مردم تحویل داده شــود. 
توســعه مکران قاعدتاً باید از یک طرف بــه جامعه محلی وصل 
شود و از سوی دیگر به زنجیره ارزش جهانی متصل باشد. ما نیاز 
داریم از جنبه های شــعاری خارج شویم و نگاه عمل گرایی داشته 
باشــیم. تبدیل چابهار به منطقه آزاد یکی از خطاهای بزرگ بود 
چون جامعه محلی را از توسعه خارج می کند. باید خلیج چابهار را 
از محاصره نیروهای نظامی خارج کرد. چابهار باید به محل تولید 

تبدیل شود، نه بارانداز.
زهرا بهروزآذر، معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
در این همایــش گفت: زمانی که به توســعه منطقه فکر می کنیم 
باید به فرهنگ، پوشــش، آیین و منابع طبیعی و محیط زیســت 
آنها توجه کنیم! عموماً نگاه مان در برنامه های توســعه، اقتصادی 
اســت اما به بعد فرهنگی، اجتماعی و محیط زیست کمتر توجه 
می شــود. توســعه ما باید پایدار و مبتنی بر عدالت باشد و نقش 
زنان را در آن منطقه دیده شــود، زنان نیمی از افراد جامعه هستند 
و پرنده توسعه نمی تواند پرواز کند مگر زنان هم در این فرآیند دیده 
شوند به اضافه اینکه، توسعه گردشگری نیز باید مبتنی بر فرهنگ 
جامعه محلی باشــد. قرار نیســت هتل های چندین طبقه در این 

منطقه احداث شود، باید ساخت هتل هم مبتنی بر فرهنگ محلی 
باشــد. مثل بوم گردی ها که می توانند توسط مردم اداره شوند. در 
ادامه معین الدین سعیدی، نماینده ســابق مردم چابهار گفت: در 
مکران پارادوکس عجیبی وجود دارد. از یک سو یک نقطه بی نظیر 
گردشگری و تنها بندر اقیانوسی کشور را شاهد هستیم و از سوی 
دیگر، پایین ترین شــاخص های توســعه را دارد. قاطبه متولیان 
توســعه، فهمی از مولفه های توســعه پایدار نداشته اند. مشارکت 
نخبــگان در فرآیندهای تصمیم گیری ســواحل مکران چیزی در 
حد صفر بوده است. توســعه صرفاً از طریق خشت و آجر ایجاد 
نمی شود و انسان، محور توسعه است. وجود ساختارهای مختلف 
به خودی خود توســعه ایجاد نمی کند، باید سهم جامعه محلی از 

فرآیند توسعه مشخص شود.
همچنین محمدرضا احســان فر، مدیرعامل فولاد مکران نیز 
گفت که امروز بیش از یک دهه است که راجع به توسعه سواحل 
مکران صحبت می شــود. از ظرفیت هــای بین المللی در طراحی 
توســعه استفاده نشده است. سهم اقتصاد دریا در تولید ناخالص 
کشــور تنها دو درصد اســت. نقش ســواحل مکران می تواند در 
افزایش این درصد برجســته باشد. ما متاسفانه مدیرانی داریم که 
تمرکزگرا هســتند. هر چقدر که از مرکز کشور فاصله می گیریم، 
عمق محرومیت گسترده تر می شود. باید مدیرانی در منطقه مکران 

بگذاریم که اختیارات مرکز کشور را داشته باشند.
محمدرضــا واعظ مهــدوی، مدیرعامل همــدلان آینده نگر 
سیستان وبلوچستان در ادامه گفت که ما برای علم و دانش، کرامت 
والایی قائل هســتیم. مصــداق اجتماعی عدالــت، برخورداری 
همگانی و کاهش نابرابری در شــاخص های توسعه است. استان 
سیستان وبلوچستان در اکثر شــاخص های توسعه در پایین ترین 
حد قرار دارد. ما توســعه را بدون ظرفیت ســازی نیروی انسانی 
نمی توانیم مورد توجه قرار دهیم. باید امکانات و منابع به ســمتی 

رود که فاصله شاخص های توسعه با میانگین کشوری پر شود.

توسعه مکران با مدل آبادان
ادامه گزارش یک
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ادامه پنج شنبه 19 مهر   
اخطار قانون اساسی توسط خاتمی

خاتمــی،  ]ســیدمحمد[  آقــای  دیــروز 
]رئیس جمهور[، ضمن نامه به آقای ]سیدمحمود 
هاشمی[ شــاهرودی، ]رئیس قوه قضائیه[، در 
مورد محاکمه و بازداشــت نمایندگان مجلس، 
اخطار قانون اساسی داده و انتظار می رود، آقای 
شــاهرودی آن را بی جواب نگذارد. بنا بود آقای 
شــاهرودی به سفر عمره برود؛ گویا رهبری این 

سفر را در این زمان صلاًح ندانسته اند.
امروز در دفتر کوشک کار می کردم و بیشتر 
وقت با مطالعه بولتن ها و اخبار گذشت. تلفنی 
احوال آقای حسین هاشــمیان- عموزاده- را 
پرســیدم. از لندن مراجعت کرده اســت؛ برای 
معالجه رفته بود. راضی اســت. ابراز امتنان و 
تشکر کرد و گفت، شــما من را از مرگ نجات 

دادید.

 جمعه 20 مهر   
از آب درآوردن زیردریایی کورسک

حملاًت آمریــکا و انگلیس به افغانســتان، 
مثــل روزهای قبــل ادامه یافــت و صحبت از 
صدها تلفات انســانی و پیشرفت های نیروهای 
شــمال اســت. ]جرج[ بوش، ]رئیس جمهور 
آمریکا[ گفته، ممکن است جنگ با افغانستان 
دو ســال طول بکشــد و اگر طالبان، بن لادن، 
]رهبر القاعده[ را تحویل بدهند، ممکن اســت 
تجدیدنظر شــود. در اخبار آمــده که یک نفر از 
نیروهای ویژه آمریکا کشــته و یک نفر مجروح 
شــده و در مرز ازبکستان هم درگیری محدودی 
بین طالبان و ازبکســتان رخ داده که چند نفر از 

ازبکستان زخمی شده اند.
آمریکا به رســانه ها دســتور داده که مطالب 
طالبــان را سانســورکنند. در ایتالیا هم طرح به 
مجلس برای سانســور اخبار جنگ، داده شده 
است!! تظاهرات علیه آمریکا در اکثر کشورهای 
جهان ادامــه دارد و به خصوص بعد از نمازهای 
جمعه در کشورهای اسلاًمی، بسیار وسیع بوده 
و آقــای ]احمد[ بخاری، امام جمعه ]مســجد 
جامع[ دهلی، بن لادن را قهرمان معرفی کرده و 
در ایران در اکثر شهرها راهپیمایی و قطعنامه بوده 
است.کسی انتظار نداشت که این همه حمایت از 
طالبان و مخالفت با آمریکا تحقق یابد. غربی ها، 
تبلیغات زیادی روی کمک به مردم افغانســتان 
می کنندکه معمولًا با هواپیما در جاهایی با چتر 
می ریزند، ولی کســی بــه آن اهمیت نمی دهد. 
سیاســت بمب و غذا، جا نیافتــاده و خبرهایی 
از بــه آتش کشــیدن بعضی محموله ها توســط 
مردم افغانستان پخش شده است. اعلاًم شد که 
موشک اوکراین، عامل سقوط هواپیمای روسی 
است و زیردریایی ]اتمی[ کورسک، بالاخره از 

آب بیرون آورده شد.
شــب آقای عبداللــه نوری، ]وزیر ســابق 
کشــور[ آمد. از زندان به مرخصی آمده است. 
مطلع شــده که رهبری، پیشــنهاد عفــو او را 
نپذیرفته اند. ناراحت است و خواست که من را 
مطمئن کند که برنامه مخالفت ندارد و سکوت 
خواهدکرد. پــدر اکبر و منوچهر محمدی که به 
خاطر ]وقایع[ ۱8 تیر ]۱۳۷8[ کوی دانشــگاه 
زندانی است. از زندان باز هم نامه ای فرستاده و 
تقاضای عفو کرده و خود منوچهر هم از زندان به 
آقای حســین مرعشی - اخوالزوجه من- تلفن 
 کرده و خواسته به من بگوید که مخالف با نظام 

نیست و عفو خواسته اند.
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تقویم

»سیمون بولیوار« سیاستمداری 
ونــزوئلاً  در  آزادی بخــش 
بود که بــه دنبــال جنگ های 
اســتقلاًل طلبانه اوایل قرن ۱9 
»ســومین جمهوری ونزوئلاً« 
شد و نه تنها ونزوئلاً که بولیوی، 

کلمبیا، اکوادور، پرو و پاناما را هم از استعمار امپراتوری 
اســپانیا خارج کرد. او ۱۷ دسامبر سال  ۱8۱9 استقلاًل 
کلمبیا را اعلاًم کرد و ۱۱ ســال بعد، دقیقاً در همین روز 
با بیماری ســل از دنیا رفت، درحالی  که ۴۷ سال بیشتر 
نداشــت. شــهری که بولیوار در آن اســتقلاًل منطقه را 
اعلاًم کرد، بولیوار نام نهاده  شــد. او در شــهر کاراکاس 
ونزوئلاً در رفاه به دنیا آمده بود، برای تحصیل به اسپانیا 
فرستاده شــد و مطالعات خود را در حوزه سیاسی اروپا 
آغاز کرد. به نوشته فریدون مجلسی؛ او هفت سال پس 
از انقلاًب اســتقلاًل آمریکا و ۶ ســال پیــش از انقلاًب 
فرانسه به دنیا آمد و این زمان نشان دهنده محیط سیاسی 
و فکری و پرورشــی اوســت:»پدرش افســر ثروتمند 
ارتش نایب الســلطنه اسپانیا بود، از این رو خودش نیز به 
مدرسه نظام رفت. در ســال ۱8۰۴ وقتی افسری جوان 
بود، یعنی در ۲۱ ســالگی در تاج گذاری ناپلئون بناپارت 
شــرکت کرد. ظاهراً دیدار امپراتور جوان فرانسه او را نیز 
به هوس انداخت که راه و رســمی ناپلئونی در پیش گیرد 
و برای دســتیابی هرچه زودتر به قدرت بی تاب شــد«. 
بولیوار پس از مرگ والدینش در ســال ۱۷99 به اسپانیا 
نقل مکان کرد، تحصیلاًت خود را ادامه داد و 8 سال بعد 
به ونزوئلاً بازگشــت. پس از حمله فرانسه به اسپانیا در 
سال ۱8۰۱ درگیر جنبش مقاومت شد و نقش اساسی در 
جنگ استقلاًل آمریکای اسپانیا داشت. گروه مقاومت 
مســتقر در کاراکاس در ســال ۱8۱۰ اســتقلاًل یافت و 
بولیــوار با یــک ماموریت دیپلماتیک به انگلیس ســفر 
کرد. چند ســال بعد  به ونزوئلاً بازگشــت و کارزاری را 
آغاز کرد تا کنترل آن کشور را از دست اسپانیایی ها خارج 
کند و در ۱۴ مه ۱8۱۳ موفق شــد به ونزوئلاً حمله کند. 
هرچنــد به زودی جنگ داخلــی در این جمهوری آغاز 
شــد و او را مجبور به فرار به جامائیکا و جســت وجوی 
کمک خارجی کرد. او در نامه ای جزئیات دیدگاه خود را 
درباره جمهوری آمریکای جنوبی با تشکیل پارلمانی که 
از انگلستان و یک رئیس جمهور مادام العمر الگوبرداری 
شده است، بیان کرد. این ایده او مورد انتقاد قرار گرفت و 
بعد هم درگیر چندین نبرد نظامی شد و  در نهایت توانست 
قسمت عمده ای از آمریکای جنوبی را در یک فدراسیون 
فارغ از کنترل اسپانیا متحد کند. سیمون بولیوار در سال 
۱8۲8 خــود را دیکتاتور اعلاًم کرد و در ســپتامبر همان 
ســال با کمک معشــوقه و انقلاًبی دیگر مانوئلاً سانز از 
یک ســوءقصد فرار کــرد. در دهه یکم قــرن ۲۱ برپایه 
افکار این سیاستمدار انقلاًبی، اتحادیه ای به نام بولیوارین 
آلترناتیو در آمریکای لاتین تاسیس شد. اردیبهشت سال 
۱۳8۰ شــورای اسلاًمی شهر تهران در مصوبه ای یکی از 
خیابان های تهران را به نام »سیمون بولیوار« قهرمان ملی 

ونزوئلاً و مبارز آمریکای جنوبی نام گذاری کرد. 

سیاستمدار آزادی بخش
درباره سیمون بولیوار

نخستین مدرســه علوم سیاســی ایران پیش از 
پیدایش مشروطیت توسط خانواده پیرنیا پایه گذاری 
شد و نســل اول آن، انقلاًبیون جوان مشروطه خواه 
بودند. این مدرســه کــه کار خود را با ۱۶ شــاگرد 
براســاس نیاز کشور به سیاســت ورز تحصیل  کرده 
و دیپلمــات در رشــته علوم سیاســی آغــاز کرد و 
بعدهــا با ادغام در مدرســه حقوق زمینه تاســیس 
دانشــکده حقــوق و علوم سیاســی در دانشــگاه 
تهــران را فراهم کــرد. چند روز پیش به مناســبت 
صدوبیست وپنجمین ســالگرد تاسیس این مدرسه 
نشســتی با عنوان »مدرســه علوم سیاسی تهران؛ 
نخستین تجربه تربیت نخبگان سیاسی- دیپلماتیک 
در ایران« با ســخنرانی امید اخوی، فارغ التحصیل 
مقطع دکتری در رشــته تاریخ ایران و مجید تفرشی، 
مورخ در شــبکه اجتماعی کلاًب هاوس برگزار شد. 
مجید تفرشــی در این نشست به زمینه های تشکیل 
مدرســه علوم سیاســی اشــاره کرد و گفت که این 
مدرســه به دنبال تربیت نخبگان بود؛ چیزی که گم  
شــده جامعه ما بوده و هنوز هم هست. به گفته او تا 
زمان تاسیس مدرسه علوم سیاسی و حتی بعد از آن 
به  ندرت توجه می شد که ما سیاست ورز تحصیلکرده 
و دیپلمات در رشته علوم سیاسی کم داریم؛ اما قبل 
از مشروطه این احساس نیاز در سطوح بالای کشور 
به وجود آمد و البته هنوز هم این کمبود وجود دارد: 
»عمر مدرسه علوم سیاســی تهران از عمر انقلاًب 
مشروطیت بیشتر اســت. ایران قبل از قرن نوزدهم 
هم نیازمند چنین متخصصانی بوده اما از ابتدای قرن 
نوزدهم وقتی ایران به  صورت مســتمر وارد چرخه 
معادلات جهانی می شود، نیاز به این تخصص، یعنی 
داشــتن دیپلمات هایی کارآمد بــا نگرش های ملی، 
منطقه ای و بین المللی بیشتر شد«. با گذشت بیش 
از یک قرن و یک ربع  قرن از تاسیس این مدرسه او 
معتقد است که اکنون نیز ما از لحاظ کمی مشکلی 
در ایــن زمینه نداریم؛ اما از لحاظ کیفی و محتوایی 
و از لحــاظ قابلیت هایی که با توجه به دنیای امروز 
بدان نیاز اســت، همچنان کمبود نخبگان در حوزه 
علوم سیاســی و روابط بین الملل حس می شود. در 

خبرگزاری خبرآنلاًیــن گفته های امید اخوی که در 
پایان نامه دکتری خود به موضوع تاســیس نخستین 
مدرســه علوم سیاســی ایران پرداخته، منتشر شده 

است که خلاًصه ای از آن را در ادامه می خوانید.

 Wتاثیرات نخستین مدرسه سیاسی
 اخوی از میرزاحســن خان مشیرالدوله   پیرنیا به  
عنوان موسس این مدرســه یاد کرد و گفت: اواخر 
دوره قاجار ما با یک مشکل اساسی مواجه شدیم؛ 
وزارت امور خارجه توســط فتحعلی شــاه تاسیس 
شــده بود و افرادی این منصب را عهده دار شــدند. 
در این عصر، افرادی که تخصصی نداشــتند در این 
وزارتخانــه جای گرفتند. کارهای غیرکارشناســی 
باعث شــد تا وقتی میرزا نصرالله خان مشیرالدوله 
)پدر میرزاحســن مشــیرالدوله  پیرنیــا( به منصب 
وزارت خارجه رســید، شروع به اصلاًحاتی کند. او 
قبل از رسیدن به وزارت، فرزندش میرزا حسن خان 
را به سنت پترزبورگ روسیه فرستاد تا در آنجا حقوق 
بخواند. وقتی برگشــت به همراه پدرش تغییراتی را 
در وزارت خارجه آغاز کردند. این فعالیت ها منجر 
به این شد که در ســال ۱۲۷8 شمسی مدرسه علوم 
سیاسی تاسیس شود. قبل از تاسیس مدرسه علوم 
سیاســی، ما در ایران مدارس دیگری هم داشــتیم؛ 
مثل دارالفنون و مدرســه میسیونری؛ اما اینکه یک 
مدرســه بخواهد با هدف تربیت افراد متخصص در 
یک رشــته تاسیس شــود، بی نظیر بود.« به نوشته 
روزنامه »تربیــت«، منبع مالی مدرســه از تفاوت 
عمل معدن فیروزه خراســان تامین می شد. عبدالله 
مســتوفی، یکی از اولین فارغ التحصیلاًن مدرســه 
علوم سیاســی، گفته اولین مدرســه در ساختمانی 
نه چندان بزرگ متعلق به نصرالله خان سپهسالار در 
خیابان ادیب، روبه روی منزل ارباب جمشــید واقع 
بوده است. به واسطه اهمیتی که تاریخ در این مدرسه 
داشــت چندین کتاب تاریخی به قلــم محمدعلی 
فروغی تالیف یا ترجمه شــد. مدرسه علوم سیاسی 
در تاســیس مدارس تخصصی مثل مدرسه صنایع، 
مدرســه حقــوق، دارالمتعلمین مرکزی، مدرســه 
عالی فلاًحت و مدرســه عالی تجارت اثرگذار بود. 
در زمانــی که مــدارس تخصصی و مدرســه علوم 
سیاســی در اوج بودند، شاهد ســیر نزولی مدرسه 
دارالفنون هستیم. کتب درسی مدرسه علوم سیاسی 

در ســایر مدارس تدریس می شــد. در ســال هایی 
مدرســه به کانون روشــنفکران سیاسی تبدیل شده 
بود و دانش آمــوزان در تحولات سیاســی دخالت 
می کردند؛ مثلًاً در زمان اولتیماتوم روســیه به ایران، 
دانش آموزان کلاًس ها را تعطیل و به سمت دارالفنون 
رفتند. چند تن از فارغ التحصیلاًن مدرسه این افراد 
بودند که بعدها به مناصب بالا رســیدند: سیدعلی 
شــایگان، احمد متین دفتری، عبدالحســین هژیر، 
علی اکبر سیاسی، کریم سنجابی، عبدالله مستوفی، 
سیدمحمد سعادت، علی اصغر شریف و طهمورث 
آدمیت. در یک نگاه کلی مدرسه توانسته بود تا زمان 
تاسیس دانشگاه تهران وظیفه خود را به  خوبی انجام 
دهد و در تمام ســال های کارش، بسیار پیشروتر از 
دانشــکده حقوق و علوم سیاســی عمل کرد. یک 
نمونــه آن آقای باقر کاظمی اســت که از مدرســه 
فارغ التحصیل شــد و بعد خود معلم مدرسه شد و 
بعدها هم وزیر امور خارجه شــد. فروغی در ســال 
۱۳۱۵ )در زمانی که در انزوای سیاسی قرار داشت( 
سخنرانی ای در دانشکده حقوق و علوم سیاسی کرد 
و در آن از مدرسه علوم سیاسی سخن گفت؛ شرحی 
از تاسیس مدرسه، دلایل تاسیس آن و نقش خاندان 
پیرنیا در روند تاســیس مدرسه ارائه داد. در آن زمان 
بسیاری افراد تا از مدسه فارغ التحصیل می شدند، به 
  عنوان دستیار و کارآموز به سفارتخانه های مختلف 

فرستاده می شدند. 

 Wآموزش عالی مدیون مدارس تخصصی است
مجید تفرشــی در تکمیل ســخنان امید اخوی 
آمــوزش عالی مدیون مدارس تخصصی دانســت. 
او بــه نقل قولی از دکتر جلاًل عبده اشــاره کرد که 
می گفت تمــام آنچه یــاد گرفته ام، پایــه اش همان 
آموزه های مدرسه علوم سیاســی بود؛ این درحالی 
بود که او به مدارج بســیار بــالای علمی و اجرایی 
در ایران و جهان دســت یافته بود. »نســل اول این 
مدرسه، انقلاًبیون جوان مشــروطه خواه بودند و با 
اســتبداد صغیر درافتادند و با اولتیماتوم روسیه هم 
مخالفــت کردنــد. خیلــی از فارغ التحصیلاًن این 
مدرسه آزادی خواه شــدند؛ حال آنکه پرورش یافته 
خود حکومت بودند؛ اما وقتی شــما یک عده نخبه 
تربیت کنید، نمی توانید توقع داشته باشید آنان به میل 

شما رفتار کنند«.

نیره خادمی
گروه تاریخ

نخستین قدم های دیپلمات پروری
125 سال از تاسیس مدرسه علوم سیاسی در ایران گذشت


